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Treść sprawozdania komisji delegacyjnej 
dla budżetu wojskowego jest następująca: 

P o t r z e b y  z w y c z a j n e .
„Zarząu centralny, władze wojskowe i 

organa pdminifitracyjne." W iększość W ydzia
łu wnosi, aby z tego tytułu wykreślić 125.044 
złr., przyzwalając sumę 2.609 360 złr. W ięk
szość komisyjna tądzi bowiem, że w kosztach 
utrzymania ministerstwa wojny dałoby się 
orzczędzić 40,000 złr., w kosztach komend 
wojskowych w inszprnku, Zadarze, Herman- 
sztadzie, Piotrowaradynie, L'neu, Tryeścier 
Krakowie i Pres burgu 51 000 złr. w pozy 
cji zaś „komendy miejskie, komendy pUcu i 
tórteuzne* 42.728 zrr a w pozycji „nrzęda 
pomocnicze"' 10.000 złr. — więc razem 
144 358 złr Pensję dla jeneralnego inspekto
ra moderunków uznał też W ydział za stoso
wne przenieść w rubrykę wydatków nadzwy
czajnych natomiast na koszta sądownictwa 
wojskowego, ze względu na faktyczne po
trzeby zamiast żądanych przez ministra 
474.797 złr., przyzwala 504.211 złr.

P izy  wnioskach, co do tej pozycji, pro
ponuje Ror isja następujące rezolucje :

1) Wzywa się ministerstwo wojny, aby  
zechciało zarządzić, iżby sprawy kasowe 
wojska i w zachodniej części monarchii za
łatwiały urzęda cywilne, jak to Węgrzy a  
siebie zaprowadzili.
* 2) Wspólne ministerstwo wojny raczy
użyć całego swego wpływu w tym celu, aby 
sądownictwo wojBkowe w jak najkrótszym  
czasie zreformowane zostało w duchu ustaw  
zasadniczych, (tj., aby w sądowych sprawach 
cywilnych i karnych, z wyjątkiem spraw dy
scyplinarnych, należeli wojskowi pod juiyz- 
Jykcję sądów zwyczajnych)

W tytule „Wyższe komendy i sztaby* 
wnosi Wydział wykreślenie 340.886 złr., aby 
wystarczyło 1.300 000 złr. W tytule „Kor
pusy armii i ogólne wydatł i ne arm.ę* chcie
liby centrafiści, aby przyzwolono zamiast 
22,773.622 złr. tylko 21,800.000 złr. W ty
tule „Pociągi wojskowe* zamiast 269.995  
złr. proponują 250.0U0 złr., na koszta woj- 
tkowych zakładów naukowych przyzwalają 
1,063.442 złr. (urywając 12 uOO złr.), w ty
tule „Magazyny zaopatrzenia* wykreślają
70.000 złr., proponując przyjęcie kwoty
475.000 złr. — 997 złr. wyRrcślają w pozyeji 
„Magazyny pościeli* (pozostaje 37.000 złr.) 
Na materjały artyleryjskie przyzwalają Zgo
dnie z wnioskiem rządowym 2.668.713 złr , 
u& materjały pionierskie 29.5u0 złr., w tytu
le „Inżynierja i budowle wojskowe* odcią
gają 65.00,) z r̂- tek, iż puŁudtaje 1,193.169  
złr., na wojskowy instytut geograficzny po
zwalają bez wykreśleń kwotę 339 665 złr., 
lecz w pozycji „Potrzeby sanitarne* wykre
ślają 125.416 złr. wnosząc przyjęcie 3 ,u l7 .557  
złr.

/  Przytem wnosi także komisja: „C. k.
ministerstwo wojny wzywa s>ę, aby zapewniło 
władzom sanitarnym przy ,cneralnych komen
dach i w armii jak najbardziej samoistne 
stanowisko, podobnie jakie mają intendanci.*

W preliminarzu na koszta zaopatrzenia 
armii, wykreśla W ydział 1% t.j . 91.468 złr., 
pozostaje 10,669.063 zlr. Przytem stawia wnio
sek: „Wys. delegacja raczy uchwalić: W zywa 
eię ministerstwo, aby jak najspieszniej wygoto
wało projekt ustawodawczy w celo zupełne
go uregulowania spraw dotyczących zaopa-

Kronika lwowska.
(Wrażenia zimowe. — Suknie przeznaczo

ne dla rannych i  więźniów francuskich . — 
Przerabiane surduty. — Bale w okolicach 
Lwowa. — Oryginalny sposób zbierania sk ła 
dek dla Francji. — Próbki matery j  lyońskich 
i  ich histo .ja . — Noworoczne wydatki. — 
K arty uwalniające od powinszowali. — K sią
żeczki liitonoszów.)

Ów Anglik, co pisał przed kilkoma dnia
mi do Londynu, że jadł na objad kotlety z 
angielskiego wilka, pozostałego w menażerji, 
i że się szalenie nndzi w Paryżu, pewnie 
jeszcze daleko więcej miał w ostatnich dniach 
wrażeń, aniżeli my we Lwowie, którzy prze 
cież używamy wszelakiej swobody i nibyto 
dostajemy pocztę po kilka razy na dzień. 
Gdzie uię tylko obrócimy, nie widzimy, jak 
tylko omroionego fiakra, szopy z siw ą pe
leryną. a co najwięcej żyda faktora zacze
piającego, czy uie ma koniczyny na sprze
daż — bo znuwiąc nawiasem, koniczyna bar 
dzo idzie w górę.

Nie wiem czemu to przypisać, ale obe
cnie nawet bajek i komerażów daleko innej 
we Lwowie, aniżeli dawniej bywało. Wpływ  
ten przypisać zapewne należy także francu 
skiej wujnic. Biedna ta w o jn a !— ile na nią 
różnych rzeczy składają. Chodzi kilka fignr 
po Lwowie, które w zięły sobie za zadanie, 
zwracać ciągle uwagę na wielką ważność 
wojny, tak jakby o tem każdy nie był prze 
konany i powtarzać za każdem słow em : 
„woDec wojny to nie uehodzi “ Jeżeli wypi
jesz dwie filiżanek herbaty, powie ci ów dro
gowskaz publicznej moralności: „to nie u- 
chodzi", jeżeli gwizdasz wesołą nutę, usły
szysz z  boku „io nie uchodzi" — wszystko  
„uie nchodu* Miłe są tego rodzaju figury, 
nieprawdaż ? jak kamednli śmierć, tak oni 
p rzyp ór Bąją —- wojnę

W idziałem kiedyś skład snkień, przezna

trzeria wojska i emerytur do konstytucyjne 
go traktowania, a przy pensjonowaniu, mia
nowicie tych oficerów, których wymijano przy 
awansach, aby postępywano z całą suro
w ością*

Na areszta wojskowe 69 095 z łr , roz 
maite wydatki 190 000  złr (wykreślono
24.000 złr.), Pogranicze wojskowe 968.57C 
złr. w. a.

„Naturalia" 12,4x9.420 złr. Ponieważ 
puikowniaom i podpułkownikom podwyższo
no pensje, więc stawią centraliści wniosek, 
aby im odciągnąć dodatek na. furaż dla koni, 
co wyniesie 68.781 złr., w ogóle zaś wyno
szą poczynione w tej pozycji wykreślenia 
1,536.636 złr, tak, iż miałoby być przvzwo 
lone tylko 12,700.u00 złr.

„W ikt żołnierzy “.Minister żąda 9,941.339  
złr. W ydział wnosi 9 200.000 złr.

„Mundury i pościel" komisja wnosi, aDy 
w tem wykreślić 838.831 złr., a przyzwolić 
6,300 000 złr.

Na remonty nie chcą dać centraliści w 
tym roku w rubryce wydatków zwyczajnych 
ani centa.

Wynagrodzenie podoficerów, pozostają
cych w służbie dłużej nad jedną kapitulację 
rząd wnosi 1.981.000 złr., W ydział proponu
je po wykreśleniu 164.439 złr. pozwolić ty l
ko 1816.561 zlr.

Dla tych wniosków większości komisji 
zgłoszono dwa wota m niejszości: Jeden
Rechbauera w tym duebn, aby jeszcze bar
dziej poobcinać preliminarz ministerjalny, a 
drugi dr. Grocholskiego, zgodny z wnioskami 
rządu.

Dr Rechbauer wnosi:
„Wysoka delegacja raczy uchwalić:

złr.
Tytuł 1. Na zarząd centralny 2,466 237

„ 3. Ogólne wydatki na armię 22,000 000
„ 5. Zakłady Daukowe 1,015.914
„ 19- Naturalia 11,600.000
„ 20. W ikt żołnierzy 8,400.000
„ 21. Modernnki i pościel 6,000 000

Na żadne podwyższenie pensyj w wojsku 
nie pozwalać*.

Dr Grocholski proponuje zaś w imieniu 
polskich członków komisji budżetowej i 
członków z stronnictwa w ojskow ego:

złr.
Tytuł 19. Naturalia 14.000.000

„ 20. W ikt żołnierzy 9 800.000
„ 21. Modernnki i pościel 7,000.1)00
„ 23. Premia służbowe dla

podoficerów, pozosta
jących w służbie po 
nad przepisane lata 1,981.000

Dążność Gambetty 
a postępowanie hr. Bismarka.

Stronnictwa monarol liczne we Fran
cji upoinie domagają się zwołania kon
stytuanty, bo tym tylko sposobem spo
dziewają się w pewnej przynajmniej 
części dojść do sprawowania władzy. 
Niejednokrotnie wyraziliśmy zdanie na
sze, za jak szkodliwe w następstwach 
uważamy owo domaganie się, w chwili, 
gdy najazd coraz więcej się rozpano&za; 
pojmujemy więc nrjzupelniej stanowczy 
w tym razie opór Gambetty. Republi-

■lBWn.Ll.Ji.. IB . BMB -■»-» «" -  ^  -?IJB!iewj 
czonych dla francuskich jeńców. Istna histo- 
rja naszych lat ostatnich. Może jakiemu tur
kusowi dostanie się płaszcz powi tańczy z 
z ciemnego snkna, przestrzelony moskiewską 
kulą pod Grochowiskami, jaki żuaw obierze 
się w kuty żupanik z roku 1861. Najwięcej 
znajdowało się czamarek z owych czasów, a 
te czamarki widocznie były przerabiane ze 
zwykłych surdutów Jeden surdut zdawał 
się troj ikie przechodzić zmiany, według tego 
zapewne, jak  jego właściciel zmieniał swe 
zapatrywania. Początkowo zdawał się być 
surdutem, bo krój zupełnie odpowiadał żur- 
nalom z r. 1858, w r. 1860 dodano do sur 
duta pętlice, poodpruwano guziki i była cza- 
mara, a gdy minęła moda narodowych stro
jów, znów znikły pętlice, a powróciły guzi
ki, gdzie niegdzie tylko pozostały ślady tycb 
różnorodnych przeobrażeń. Pomiędzy temi 
oznakami zmienności politycznych zapatry
wań, zabłąkały się urzędowe białe pantaliu- 
ny z wytartym złotym lampasem. Risum te 
neatis a m id , jakiś Francuz będzie się mógł 
przebrać za austrjackb go biurokratę. Kilka  
mundurów meksykańskich i jeden egzemplarz 
stroju papiezkiego żuawa, znajdą się może 
bliżej swojej ojczyzny, jeżeli jeniec, który się 
w nie ubierze, powróci wkrótce do Francji.

W ostatnich dniach odbyło się kilka ba
lów w dalszych lub bliższych okolicach Lwo 
wa, co więcej snadż, że na tycb balach nie 
koniec, kiedy jak słyszym y, w jednym z pier
wszych tutejszych zekładów modniarskich 
szyją się na gwałt bardzo ładne suknie z lyoń
skich materyj. Ktos złośliwy powiedział, 
że to są odgrzewane suknie z owych, co on
gi były  przygotowane na przyjazd cesarza, 
jedna pani nas wszakże zapewniała, że obe
cnie bardzo wiele pozapisywano sukień z lyoń
skich fabryk, chcąc tym sposobem pomódl 
biednym Francn-om' W cale oryginalny spo
sób zbierania składek dla Francji Faktem  
jest jednak, że nigdy lyońscy kupcy i fabry-

kanie jednak w Bordeaux, chcąc zwi
chnąć wystąpienia orleanistów i zwolen
ników eks-cesarza, powzięu myśl, dla 
poparci" rządu obrony krajowej złoże
nia mu adresu, a w dzień Nowego roku 
urządzili świetną, na rzecz przywódców 
republiki owację. Do zebranych w po
wyższym celu przed prefekturą osób, 
Gambetta miał mowę, w której oświad
czając, iż rząd, skoro tylko zdoła wy ■ 
pędzić najazd z Francji, podda się pod 
wyrok ludu, dodał „Zadanie to, które 
musi być za jakąnądz cenę spełnione, 
wiąże się z dwoma istotnej wartości 
warunkami: opieka i poszanowanie wol
ności wszystkich, zupełna wolność, aż 
do wolności czernienia, oszczerstwa i 
znieważania, po wtóre uszanowanie pra
wa. Słowo powirno używać swobody, 
a myśl aż do tej fatalnej granicy, gdzie 
dojrzewa jako postanowienie i rodzi 
czyny.* Takie są słowa istotnego repu
blikanina, a że nie eą czczą deklama
cją, stwierdzają fakta.

Dla Francji najazdem znękanej, 
konieczną jest harmonia i sprężystość, 
powiemy nawet, że dyktatorskie tylko 
postępowanie może ją zbawić Dla usza
nowania jednak swobody indywidualnej, 
zarządzcy republiki zapominają o tej 
potrzebie, poświęcają dobro ogolne, 
aby nie zaprzeczyć zasadzie demokra
tycznej. jaka zapewnia człowiekowi 
każdemu wolność i swobodę. Awantur
nicze postępowanie Flourens’ow , Ciu- 
seretów sprzyjało Prusakom, rząd je
dnak i wobec tego okazał się względ
nym. Jakże rożnem, powiemy, biegu
nowej sprzeczności, jest postępowanie 
wobec swoich ziomków reprezentanta 
Niemców, hr. Bismarka Nie zamach na 
władze, ale jedno jaskrawsze odezwanie 
się dr Jacobingo, Bebela, Liebknechta 
i innych, było dostaneoznem do zam
knięcia ich w lochacL forteczuych. 
Wynurzenie się w liście przed przyja
cielem z swych myśli, kwalifikuje do 
kryminału —  najmniejszy wreszcie opór 
był karany przez niego surowo.

We Francji Prusak wzięty do nie
woli, jakkolwiek przed chwilą rabował 
i wsie palił, wieszał nawet bezbronnych, 
doznaje wszelaich wygód. Oficer pru
ski, internowany przez Francuzów po
biera od 100 do 200 franków żołdu, a 
jenerał dywizii 3 0 0  frank, miesięcznie. 
W Prusach zaś w tym samym czasie 
jeńcowi francuzkiemu nie tylko głód i 
chłód groził, ale kula w serce, .gdyby 
pozwolił, sobie jawnie złorzeczyć przy
czynom nieszczęść swej ojczyzny. 0  
dzikości Niemców najlepiej świadczy 
ów transport jeńców franuuzkieb co w 
drodze zamarzli, i w Berlinie wj^mowa-

no z wagonu przymarzniętych już po 
j  kilkunastu razem w jeden słój To też 
[ przypominając o przeszłości, w której 
[ Francja stała na czele cywilizacji, dość 

jest brać fakta bieżące, aby przekonać 
się. że republika fcancuzka reprezen
tuje ową przyszłość, do której zmierza 

i ludzkość, gdy przeciwnie Prucacy u- 
przytomniają nun dzikość z dawno u- 
bipgłych wieków. W oczach zarządców 
Francji nie sranować wolność indywi
dualną to znaczy wykraczać przeciwko 
prawom Dożym, to cofać sie wstecz, w 
pojęciu zaś przywódców najazdu, lud 
jest przez Bogs stworzony dla swych 
naczelników, a więc odebrać wolność a 
nawet życie: człowiekowi dli. jakiejkol
wiek bądź monarszej zachcianki, jest 
tylko spełnić wolę Opatrzności "Wobec 
podobnego wianu rzeczy, pojętną jest 
dla każdego ogólna sympatja, jaką ludy 
Europy majq dla Francji i niecLęc ich 
dla owych prusko-moskiewskich za
chcianek, które pojmują dzikość wezel- 
ką, ale nie umieją uszanować wolności 
ani sprawied1 wości

•mm ■ B r .
kanci nie zasypywali Galicji taką obfitością 
próbek na suknie, jak w tym roku. Dawniej 
zwyczaj ten miewał tylko Sax z Wrocławia, 
że z początkiem zimowego sezonu przysyłał 
wszystkim znakomitym elegantom w Polsce 
próbki najnowszych towarów, obecnie knpcy 
lyońscy nauczyli się tej mody od wrocław
skiego Saxa, a łibząc na żywo rozbudzone 
u n&s sympatje franenskie sądzą, że i sprze 
dai materyj pójdzie dobrze. Rzeczywiście też 
nie omylili się  pod tym względem.

Niktby jednak się nie spodziewał, jakim  
sposobem przyszli kupcy Lyońscy do adre
sów naszych elegantek. Opowiadano nam 
pod tym względem następnjąey fakcik Ktoś, 
kogośmy tntaj widywali jeszcze zeszłej wio- 
sńy, pojechał do Francji we wrześniu zeszłe
go roku, aby cię tam zaciągnąć do wcisk  
rzeczypospolitej. Ponieważ zrealizował eały 
swój majątek, a w wojnie naturalnie zginąć 
się spodziewał, więc przed wstąpieniem w 
szeregi, chciał przynajmniej jeszcze użyć 
świata. Bawił w ięc jakiś czas w Szwajca 
rji, a potem udał się do Lyonn, gdzie miał 
urzeczywistnić swoje zamiary. W Lyonie 
naturalnie jak wszędzie na św iecie są ładne 
panienki, nasz bohater nie był nieczułym na 
czarne oczka, zapoznał się jakimś sposobem 
z właścicielką jednego z w iększych magazy
nów wyrobow jedwabnych, a ze wszyscy 
mężczyźni z tegc magazynu wyszli na woj
nę, v.ięc on chwilowo nadzwyczaj tam był 
pożądanym, i tak mn się dobrze działo, że 
pogodził się ze światem i nie myślał już 
bynajmniej zginąć w bitwie. —  Trzeba w ie
dzieć, że ów pan będąc w Galicji miał wiele 
znajomości —  v  Lyonie te znajomości mn 
się przydały, spisał je bowiem i oddał swo
jej czarnookiej Francuzce, aby niemi zwię 
kszyła swoją klientelę. Francuzka przeko
nała się, że ta ki entela wcale dobra, bo z 
rozsyłanych próbek bardzo w iele się spodo 
bało, a zamówienia na różnorodne nmterje

Przegląd polityczny.
Jeden z  dzienników gradeckich dowia

duje się z Belgradu o zawarciu sujnszn mię
dzy krajami otaczającemi Turcję, jako t o : 
Grecją, Serbią, Rumunią i Czarnogórą. Sojusz 
ten wymierzony jest przeciw Turcji. Zmiana 
gabinetu w Alenach miała być w tym duchu 
przeprowadzoną, aby przyszli do w ładzy la 
dzie ezynu. Działanie przeciw Turcji ma się 
rozpocząć z wiosną Gdy tak Moskwa pod 
burza nieprzyjazne przeciwao Turcji żyw ioły, 
to jednocześnie jen. Ignatiew s*ara się o po
różnienie Austrji z Turcją, okazując fałszywą 
przyjaźń dla ostatniej.

Peters. Wiedom donoszą, jakoby w mi 
nisterstwie wojny zaniepokojono się brakiem 
oficerów na wypadek wojny; gdy zaś przy 
armii posady ekonomiczne i administracyjne 
obsadzone są wojskowymi, pomimo, 2 do 
spełniania tych obowiązków wykształcenie 
frontowe nie jest wcale potrzebne, minister
stwo wojny pragnie wojskowych zastąpić 
przez osoby ze stanu cywilnego, powołując 
oficerów do służby w czynnej armii. Moskwa 
nie ogranicz? się jednak jedynie ua przygo
towaniach do wojny wewnątrz kraju, poszu
kuje bowiem ona na zewnątrz sprzymierzeń
ców.

Żorie internowanego marszałka Canro- 
berta wytoczono proces, jak donosi Staats- 
anzeiger, wychodzący w Wirtembergu, a to 
za napis mie przez nią lista o obchodzeniu 
się nieladzkiem Niemców z jem tm. franer.sk.- 
mi. List ten wyoaaKowo dostał się do re
dakcji Times'a i w nim został ogłoszonym.

Członek rządn F e ry ma zamiai w yje
chać z Paryże balonem, aby dopomagać Gam- 

i becie w organizacji.
Gironde proponuje, aby ludność fr«u- 

! cuzka, jak to niegdyś uczynili Paryżanie dla 
1 Sztrasburga, wyraziła obecnie wdzięczność 

dla mieszkańców stolicy, za zasługi oddane 
Francji i ludzkości, a na pamiątkę tego zo-

stał wzniesionym w BordeauT, w miejscu, 
gdzie stała statua Napoleona pomnik.

W M in i lorze czytam y że w Paryżn 17. 
grudnia kaczka kosztowała od 20  fr., kura 
od 14 fr. Porcja kotletów baranich 1 fi 50 
ct., funt masła od 15 do 20  * t, kaw y i  fr., 
soli 1 fr. 50 c t , pieprzu 1 fr. 50 ct., funt 
mięsa z osłs 2 fr., z muła 2 fr., kot od 8 
fr., pies od 10 fr.
Ok61nlfe k i .  Beasta w ąpraw ie rje* 

dnoczenis Mlemfec.
Niedawno w Wiedniu mzędownie za

przeczano umiagom Austrji do P rn sa -ó* . 
Obecnie w dzimy, że zaprzeczenie było fai- 
szywem. Dowodzi tego nota br. Bei ,sU, ja 
ka podaje N  f r .  Presse, do hr. Wimpffena 
posła austrjackiego w Berlinie która jest 
odpowiedzią na notę hr. B isnarka, niedawno 
podauą w Ocu. t fa r . ,  w sprawie zjednoczę 
nia Niemiec.

Nota Kanclerza anstrjackiegc, w dosło- 
wnem brzmienia jest następującą:

W iedeń 26. grudnia 1870.
ps seł KrólewsRo-prnski udzielił mi za

powiadane kilkakroć przedstawienie swego 
rządu w sprawie przyszłego ustroją Niem.bC- 
W dołączeniu otrzymas:; W. Ekat . dla swej 
wiadomości odpis wspomnianej depeszy

Miałem sposobność, zarar po pierwszych 
napomknieniach, jakie mi w tym względzie 
uczynił jenerał Schweinitz, lozwinąć W. E. 
w mojej depeczy z 5. b. m ogólne poglądy 
ua przewidywane oświadczenie kró*>*wsko- 
prnskrego -ządn, poglądy. jaRie uważamy za 
w łaściwe i Kierownicze dla na^rycb zapa
trywań. Forma i treść przedłożonego mi obe
cnie aktu, pozwalają mi utrzymać ówczesne 
uwagi.

Stosuje się  to również do tegc nawet 
punktu, w którym się przynajmniej zewnę 
trznie nasz pogląd niezupełnie zgadza z za- 
patryi śn ie n i rządn królewsko-praskiego. W  
mojej depeszy z 5. b. m. nie mogłem opa- 
ścić uwagi, jakby było dla nas pożądanym, 
abyśmy się ja k  n a j m n i e j  z a j m o w a ć  
p o t r z e b o w a l i  w y m . a n ą  i d a i  z p ra- 
sami o traktat prożski już ze wzglęun na 
cel, jaki obie strony zarówno mają na okn. 
Rząd królewsko pruski mniemał w nwem o- 
świaaczenin z 14. b. m., że kweBt;ę tę w i
nien poruszyć, i jakkolwiek uznajemy chętnie 
przyjacielskie usposobienie, z jakiem wspo
mniano o traktacie prażskim, u> jfszakże u 
ważamy za stosowniejsze nie wchodzić w 
bliższy rozbiór nastręczpj%uych się  z tego 
powodu uwag i pozostać przy naszem zda
niu, że unikanie dyskusji w tym kierunku 
leży w interągie obu stron.

Zaiste nie możemy nwazaf w  obecnej 
chwili w  pożądany przedmiot óysknsji ta s  
interpratycyj formalny eh, jak roszczeń ma- 
terjaluych. Zapatrywanie nosze skłania się  
raczej do uważam* zjednoczenia Niemiec pod 
kierownictwem Prus za akt mający znacze
nie nistoryczue, za fakt pierwszorzędny w naj
nowszym rorwojn Europy i według lego oce
niamy stosunek, jaki pot. inien być ntrz/m any  
pomiędzy monarchią austro-węgierski. i no
wym ustrojem państwowym, tworzącym się  
na granicacb naszych.

Z tego stanowiska wychodząc i oczeku
jąc dalszych zapowiedzianych przedstawień 
rządu k'ólewsho-prnskieg.0, cieszyć się tylko 
mogę, ze jn i teraz jestem w stanie potwier
dzić, iż w kołach politycznych Anstro-I\ ęgier 
p a n u j e  n a j s z c z e r s z e  ż y c z  u n i e  z <

sypały się jak z rogu obfitości. —  Pokazało 
się więc, żc nasz emigrant wniósł do b-.ndlu 
nietylko swoje osobiste zaiety ale i odpowie
dni majątek — co w oczach Francuzki je 
szcze mu większej nadrwało wziętości.

W bitwie pod Orleanem zginął m ai na
szej w łaścicielki magazynu, a jak słyszym y 
nasz znaiomy prosił ją o rękę, i jak tylRo 
minie czas żałoby, połączy się  z nią ślubami 
malżenskiemi. Wprawdzie przychodziły m i  
skrupuły na myśl, że powinien pójść walczyć 
za przybraną ojczyznę, ale Francuzka umia
ła mu ten zapał w ypersw adow ać, sądząc, 
że dosyć poświęcenia dka ojczyzny, jeżeli się 
jednego męża poświęci.

Oto historja próbek Lyońskich, które w 
wielu domach obecnie się znajdują. Kadzi- 
byśmy jeszcze zaspokoić ciekawość naszych 
czytelniczek co do nazwiska owego wychodź 
cy, ale to sekret, którybyśmy tylko w  cztery 
oczj powiedzieć mogli.

W każdym razie, nie jeden by się zna 
lazł kandydat, któryby chctał zrobić tahi do
bry interes, na adresach swoich znajomych, 
a ręczymy, że prócz owych „aaresow* ów 
bohater nie w iele innych miał wiadomości

B"gu dzięki, przebyliśmy pierwszy ty
dzień Nowego r a k i; jest to z pewnością naj 
gerszy tydzień, bo najwięcej kosztnje. My 
jeszcze przynajmniej ograniczamy nasze datki 
do stróżów, lokajów, praczek, kominiarzy itd. 
Zwyczaj powinsrowań noworocznych wszakże, 
bardzo ciężRim bywał dawniej w Paryżu, a 
znaerna część ludzi, co mieli dużo znajomych, 
a nie wiele pieniędzy, wyjeżdżała z miast?, 
aby się ochronić od konieczności w.elkicl 
wydatków. W tym roku ci panowie nmsieb 
zapłacić za wszystkie czasy. Prawił równie 
ciężkimi, jak te pieniężne wydatki, s? po
winszowania noworoczne, owo rozsyłanie bi
letów, i ehoazenia z życzeniami, które się u 
bss sa piękge kacąyna zakorzeniał Gdziein-

i dziej jednak są jnż przeciw tema prezerwa- 
! tyw y, n nas jednak dc tej doskonałości je

szcze nie przyszło.
U nas „karta uwalniająca od powinszo- 

wań Nowego roku*, którą się na drzwiach 
przybija, asekuruje tylko od życzeń ubogich, 
dla których składa się w magistracie pewną 
kwotę, od powinszowań jednak osób ze sw e
go towarzystwa bynajmniej nie chroni, gdy  
przeciwnie w niektórych większych miastach, 
karta podobna zupełnie inne ma znaczenie. 
Kto knpii kartę uwalniającą od powinszo
wań, tein samem nie potrzebuje nigdzie cho
dzić z powinsiowaniami, i nie potrzebi je ni
kogo n siebie przyjmować, tak dalece, że 
nazwiska osób „nwolmonycb* ogłasza się w  
gazetacn, aby znajomi wiedzieli, że te i te 
domy, z listy przyjmujących powinszowania 
wykreślić należy. Bardzo to wygodny zw y
czaj, a w więkśzem mieście jest prawie ko- 
nieczpym dla tych, co znaczny liesbę mają 
znajomych.

Wprawdzie tego rodzaju zw yczaje, do 
których rakże policzyć naresy owe ogłosze
nia w gazetach, o urodzinach, ślubach, zarę
czynach, wyciągają iye ie  prywatne na wi
downie publiczną, aU  w każdym -azie, gd y
by tylko tyle było w tem złego, natenczas 
zwyczaje te za bardzo praktyczne uważaćby 
należało.

Tegoroczne „książeczki listonoszów* od
znaczają: się w ielkim  postępem , bo niema 
w nich niepotrzebnych ramot i w ierszydeł, 
ale za to część praktyczna, informacyjna do 
kładnie ,<eat obnbiona. Można się dowiedzieć 
kiedy poczty odchodzą i przychodzą, ile koiej 
kosztnje, co daleko v ięcej się przyda, atu 
żeli niedowcipne anegdotki, przedrnkowan' 

starych kalendtrzy.



c h o w a n i a  n a j l e p s z y c h  i n a j p r z y -  
^ j j ł  ż n i  e j  b z  y e h  s t o s u n k ó w  z p a ń -  
' , i t w e m  p o t ę ż n e m ,  którego założenie 

~r i*  ma się w tej chwili dokonać. Życzenie to 
polega na silnem przekonaniu, że bezstronne 
rozważenie i ocenienie wzajemnych potrzeb 
wywrzeć może na oba państwa wpływ w  
najwyższym stopnin błogi i skuteczny, i po
łączy je węzłem pokoju i wspólnej pracy nad 
zadaniami teraźniejszości i przyszłości. W tym 
względzie wyprzedił rząd król wsko-pruski 
objaw naszych własnych wrażeń, wspomina 
jąc o naszej wspólnej przeszłości i spodzie
wając się, że Niemcy i AustroWęgry sp: glą- 
dać będą kn sobie z uczuciem wzajemnej przy
chylności, i podadzą sobie rękę dla podniesienia 
dobrobytu i rozwoju obu krajów: Nie bez upraw
nionego zaufania powinniśmy właśnie w obe
cnej chwili urzeczywistnienia tyle obiecują
cych nadziei, stworzyć urodzajne pole, na 
którern wspóluość chęci i działania stać się 
może dla obu państw rękojmią wiecznej 
zgody, a dla Europy rękojmią trwałego 
pokoju.

Wielkiem zadowoleniem napełnia nas 
fakt, że nczucia iudów austro-węgierskieb 
znajdują opiekę i poparcie także w osobie 
Jego c i k. Mości naszego Najmiłościwszego 
Pana, który wysokim i wolnym umysłem, 
nie inaczej zapatrywać się  będzie na wznio
słe wspomnienia łączące Jego dynastję w 
pełnej chwały historji tylu wieków z losami 
Indu niemieckiego, jak z najgorętszą sympa- 
tją dla dalszego rozwojn tego ludu i z bez- 
względnem życzeniem, aby tenże w nowej 
formie swego bytn państwowego mógł znaleźć 
prawdziwą rękojmię równie błogiej i szczę
śliwej przyszłości, tak dla siebie samego, jak 
dla dobrobytu tylekroć z mm spokrewnione
go historyczną tradycją, językiem , obyczaja
mi i prawem cesarstwa.

Polecam Waszej ekscelencji udzielić po
wyższych nwag do wiadomości królewsko- 
pruskiego sekretarza stanu i zostawić ma 
w razie żądania odpis niniejszego pisma.

Pizyjm  W- Pan i t d.
Anstrja chyli się więc do Prus, jakkol

wiek hr. Benst nie może ukryć boleści z 
przebiegu wypadków, a gotów radować się  
nawet z krzywd doznanych w nadziei o- 
trzymania względów na przyszłość- Nota 
hr. Beusta stanowczo nie angażuje rządu w ie
deńskiego do zbliżenia z Prusimi, jest jak każdy 
akt dyplomatyczny oględną, ale widać z niej, 
iż polityk wiedeński wobec siły  władcy 
berlińskiego, skłonnym jest do wszelkiej ule
głości i stara się przepomnieć o krzywdach 
przeszłości. Niechże jutro wygra Francja, 
Austrja z nią pójdzie przeciw Prusom. H oł
dować s i le , prowadzić politykę wskazaną 
putrzebą dnia bieżącego jest hasłem dzia
łania dworu wiedeńskiego. Do czego jednak 
prowadzi Anstrję owa polityka półśrodków, 
owa chwiejność bezustanna, widzimy wszyscy. 
Moskwa i Prusy skazały ją na zatracenie a 
sprzymierzeńców, coby ją mogli nwolnić od 
poddania się takiemn wyrokowi , nie ma 
wcale.

Kronika wojenna.
Z  nad Loary. Dr. Jerzy Horo w li

ście swoim do Wanderera donosi, że do znale
zionych w Orleanie na Loarze czterech łodzi 
kauooierskich, sprowadzono z Gdańska 130 
majtków, którzy zabrali się do ich naprawy. 
Francuzi zostawiając łodzie na rzece, przedziu
rawili je i zatopili. Niemcy chcą użyć ich do 
operacyj wojennych a przynajmniej do niepo
kojenia nieprzyjaciela przy stawianiu mostów 
pontonowych itp.

Mieszkańcy Orleanu, pisze pan Horn, 
wprawdde nie okazują przychylności dla Pru
saków, ale powoli zaczynają się oswajać z Dimi. 
W czasie świąt kupcy orleańscy Zrobili dobre 
interesa, sprzedając mnóstwo podarunków świą
tecznych. Potrzeba jednak pamiętać, że jeśli 
Prusacy płacą kupcom francuskim za ich to
wary, to płacą je pieniądzmi zagrabionemi, 
francuskiemi. I tak w tym samym Orleanie, 
pisze ten sam Jerzy Horn, za to, iż ktoś strze
lił do żołnierza z kolumny prowiantowej, nało
żono na miasto 600.000 franków kontrybucji. 
Połowę tej sumy zd-łali znieść mieszkańcy; 
resztę przynieśli w srebrach i naczyniach sto
łowych. Komendant pułkownik bawarski vou 
Bernrod oświadczył, że sreber nie przyjmuje, 
i że za każdy dzień opóźnienia mają płacić po
100.000 franków, dopóki całej sumy nałożonej 
na nich nie zapłacą. Pod tą groźbą mieszkań
cy złożyli brakującą resztę, której trzecia część 
była wypiaeoną w pruskich talarach. Ita k  pru
skie talary znalazły łatwą i wygodną drogę 
napowrót do pruskiej kieszeni, i to w towa
rzystwie pięć razy większej sumy franków .

W ostatuieh dniach, donosi pomienions 
korespondencja, aresztowano republikańs-iego 
prefekta Loiretu p. Pereirę, i opieczętowano 
jego papiery. P. Godou, redaktor dziennika 
lm parcial du Loiret aresztowany także, za ar 
tykuł obrażający króla, I3i marka i pruską 
armię.

L o n g w y .  Echo du Luxembourg  do
nosi, że szef artylerji w Montmedy przesiał 
komendantowi Longwy wiadomość, że kapitula
cja Montmedy nastąpiła w skutek obawy o pro 
chownię. W Longwy zajęto się zatem starań 
nie, aby ta okoliczność nie była powodem do 
poddania się. Doniesiono także z iMontmedy, 
że w okolice LoDgwy sprowadzono 80 dział 
ciężkiego kalibru. Komendant zrobił w sku
tek tej wieści rekonesans w stronę Villers la- 
Chevre, Fr:snay-la-MoDtigny i Tellaneoort. D. 
27. grudnia o 3eiej godz. rano wyruszył, a o 
10- powrócił ze stratą 3ch ludzi zabitych i 11 
rannych. Wycieczka powiodła się najzupełniej '■ 
wzięto do niewoli adjutanta głównego dowódzcy 
wojsk pruskich w tej strouie, i pięciu żołnie
rzy, a także zabrano wiele koni oficerskich; 
również przekonano s ię , że nieprzyjaciel ża
dnych jeszcze robót obłężniczych nie przed
siębrał.

A rm ia  W ogezów . I to l i t  ogłasza zu
pełny Ordre de balaille armii W ogezów, zo 
stającej pod dowództwem Garibaldego:

Pierwsz? brygadą dowodzi jenerał Bo
sak Hauke, szefem sztabu głównego Paweł

Riebard. Eclaireurs z Gray: dowódzca Ne- 
veux; egipscy ćelairenrs: Penazzi; wolni 
strzelcy Połndnia: Gent; 1. batalion morskich 
Alpów : Bruneau; 42. marszowy pułk (Ayey- 
ron): Yillanme. Jedna kompania wolnyeh 
strzelców: Tainurier; ochotnicy Rodann.

Druga brygada: Dowódzca Delpech, szef 
sztabu głównego Joliwalt. 1 batalion de l’E- 
galitć: Ganthier; 2. batalion de 1’Egalitć: 
Raimond; guerilla m arsylczyhów: Bosąuett; 
guerilla Wschodu: DeL&uley; ćelairenrs bry
gady: Corso; jeden batalion gwardji rucho
mej: Braeounier.

Trzecia brygada: Dowódzca Menotti
Garibaldi, szef sztabu głównego Saint Am- 
brogio; 2. batalion morskich Alpów: Monnie; 
batalion wyższych Alpów: Barthćlemy; ba
talion niższych Pirenejów: Hirrat; Legia o- 
chotników włoskich: Tanara; strzelcy mor
skich Alpów: Ravelli; połączeni wolni strzel
cy: Loste; wolni strzelcy z Drau: Cruehy:
wolni strzelcy z Franche • Comte: Ordinaire.

Czwarta brygada: Dowódzca Ricciotti
Garibaldi. Batalion Nicolai: Nicolai, eelai 
renrs (zwiady) z Allier: Frieur; strzelcy sa
baudzcy: Michard; wolni strzelcy z Afeyron: 
Rodat; strzelcy z Dauphine: Uostering; zw ia
dy z Doubs: B e g e y ; wolni strzelcy z Cote 
d’Or: Godillot; wolni strzelcy z Dole: Ho- 
bert; strzelcy Montblanc: Tappez; wolni 
strzelcy krzyża Nizzy: Nivon; wolni strzel
cy Tuluzy: Grzybowski; wolni strzelcy Wo 
gezów: W elker; 1. kompania z G ers: Dulme; 
strzelcy Loary: Laberge.

Artylerja: Naczelny dowódzca Olliwier, 
dowódzca bateryj Dijonn; 2. baterja Cha- 
rente- Infćrieure: komendant Senne; 3. bate
rja Charente Infćrieure: komendant Rauson; 
górska artylerja; komendant P oh in ; uzbroje
nie i amunicja: Lions.

Kawalerja: strzeley konni; Marie; szwa- 
drop bazarów: (?); sz wadi on gidów: Far- 
latti; ochotnicy konni z Chatillon, zwiady 
Rodanu: Massoneri; profos połow y: Bardi- 
nal; pociągi wozowe: Cerrato.

Pojedyńcze oddziały: Franctireurt de la 
mort: Silwestro; skład rekrutacyjny: Goeury; 
kompania odwetu; Verdau; batalion straeo- 
uych dzieci Paryża. Delosme; karabiniery 
genueńscy: Razetto; hiszpańska kompania: 
Garcia; franko-hiszpańska kompania: Arti- 
gala; inżynierja’ Sartori; pontonierzy Roda
nu: Kaufmann; wolni strzelcy Gard i A lza
cji-' Braun; wolni strzelcy Garibaldiego: Eu- 
detine.

Osobne gałęzie zarządn: intendantura: 
Beaumes; magazyn kawalerji: Repoix; am 
bulans: Margaillon; sąd wojenny: Maguieu; 
komenda placn: De May

Główna kwatera: szef sztabu: Lobbia ; 
szef sztabu głównego: Bordone.

B elfort Z goruego Renu piSzą do 
Tagespresse 31. grudnia:

Z wielkiem natężeniem oczekują mają
cego nastąpić pod Belfortem starcia. WHi p-  
polyte i 1’Isle patrole niemieckie sygnalizo 
wały przednie straże franenzkie. Jest w ia
domość z głównej kwatery jenerała Tre- 
skow, że główne uderzenie nieprzyjaciela o- 
czekiwanem jest na Mont-Belliard i Delie. 
Na tych jinnktach koncentrują się znaczne 
masy wojska, i to kosztem północni j armii 
osaczenia, która jest teraz tak słabą, że 
jedna kompania wolnyeh strzelców potrafi 
ją złamać i dostać się do Belfortn.

Sądzą tn jednak, że pozycja korpusu 
Werdera, który od przedwczoraj zgromadził 
się w Vesoul, dostatecznie broni tej linii. 
Nie mniej przeto ściągają załogi z Kcrlsrnhe 
i po części z Rastatt, aby jak najsilniej być  
przygotowanym na w szelką ewentualność.

Roboty przekopowe pod Belfortem cał
kowicie rozrzucono, tylko eo wygotowana 
trzecia paralela nie glnży do niczego, i spo
dziewają się zdobyć twierdzę bombardowa
niem i szturmem. W tym celn wysłano tu 
niedawno baterję gwintowanych moździerzy, 
których pociski bez wątpienia, mimo wysu
niętych fortów, sięgać będą aż do centrum 
miasta (?) i burzyć wszystko. Przedewszy- 
stkiem mają na widoku magazyny amunicji,
0 położeniu których dokładnie wiedzą, a któ
re choć dobrze zabezpieczone, nie wytrzyma
ją jednak podobno pocisku bomb. Mają 
także bombardować kazamaty fortów.

Ogień z ciężkich dział trwający od 24. 
do 27. grudnia źrebił znaczną lukę w robo
tach zachodnich fortecy, tak że oblęgającym 
wydawało się, że mogą się odważyć nastę 
pnej nocy na ponowiony sztnrm. Szturm 
ten wykonany był z całą siłą przez pułko
wnika Ostrowskiego, nie powiódł się jednak 
całkowicie. Straty szturmujących, którzy 
podczas akcji zaatakowani zostali we flanki 
działami bocznych fortów, m iały  być ogromne. 
Całe stosy trupów m iały się p iętrzyć na dru
gi dzień rano p r z td  nieskończonemi wyłom am i,
1 w rowach fortecznycb, a lista rannych by
ła wielką.

Bez wątpienia teu krwawo odparty 
szturm był ostatnim przed spodziewaną od
sieczą, gdyt na drugi dzień rano sozpoczęły  
się przemarsze wojsk na linii osaczenia; gros 
oblężnitzego korpusu wysunęło się na połu- 
duie i zachód i zajęło pozycję n ;d strumie- 
nir-mi Lisaine i Cavotte;nad ostatnim oszań- 
cowano p r z e j ś c i a  i opatrzono działami 
przejścia kolo Graudvillers i D elie; to sa 
mo zrobili nad Lisaine koło Montbóliard i 
Hericonrt Bombardowanie z moździerzy je 
szcze s:ę nie rozpoczęło. W każdym razie 
czas jakiś upłynie, zanim baterje będą usy 
pane, co przy zimnej porze roku, na gruncie 
skalistym  i zmarzniętym nie jYst wcale ła- 
twem zadaniem. Potrzebnej amunicji nie ma 
jeszcze na miejscu, mają dopiero sprowadzać.

Z ostatniej potyczki pod Nuits przewie
ziono wielu rannych, a nawet trupów znako
mitych oficerów za Ren. Karlsruje najwięcej 
otrzymało ich, gdzie prawie aażda rodzina 
ma kogoś do opłakiwania- Około tysiąca ran
nych i ch-.irych leży jeszcze^ w szpitalach 
Dijonn, którzy przy opuszczeniu miasta mu
sieli być zostawieni Lekarze i stróże cho
rych musieli tam również pozostać. W po- 
tyezce pod Chateaunenf schwytany ąmbulans 
brygady Keller, Garibaldi odesłał na powrót,

i ambulans ten przez Szwąjearję połączył 
się niedawno znowu z korpusem Werdera.

Według doniesień Journ. de Genece. bez 
daty, z Dijonu, ma się tam juz znajdować 
Bourbaki z 60 tysięczną armią i 80 działa
mi. Prusacy w odwrocie swoim splądrowali 
wszystkie wsie, co znacznie utrudnia w yży
wienie armii francuskiej Armia ta przecho
dzi w silną ofenzywę. Z Gray i Auxerre 
Prusacy także się wynieśli.

Jenerał Werder dał znać mieszkańcom  
Dijonn, że ich zakładnicy szczęśliwie doje
chali do Bremen W przejeżdzie przez Kaę- 
sel eks-cesarz czynił im różae grzeczności, 
które oni ze wstrętem odrzucili.

YWagony pancerne. O tych wago
nach, które brały udział w ostatnich walkach 
pod Paryżem, tak pisże M oniteur U niversel:

„Ta nowa machina wojenna zbudowaną 
jest według wskazówek Dupuy de Some. 
Na wozie eiężr.rowym ustawiają lawetę z 
jednern z największych dział morskich, a we- 
wnętrzuą przestrzeń, w której się ta laweta 
znajduje, otaczają ściany złożone z 7 płyt 
pancernych, grubości po 8 centymetrów, i 
dębowego drzewa siły  50 centymetrów, dla 
obrony od kul. Ten opancerzony wagon 
obraca się około swej osi, jak wieża moni
tora, tak, że paszcza działa morskiego może 
być według potrzeby na wszystkie strony zwra 
caną. Lokomotywa, która tę wędrowną twier 
dzę prowadzi na pole bitwy, jest również od 
pocisków nieprzyjaciela pancerną izbą osło
nięta. W agony pancerne, które na kolei or
leańskiej wspierały korpns jenerała Yinoy, 
obsługiwane były przez majtków z okrętów  
„Gloire* i „Devastation“. Niemcy z początku 
myśleli, że to kolumny prowiantowe, eheieli 
je zagarnąć i strzelać zaczęli; ale knle ich 
odskakiwały od wagonu, jak od żółwiej sko
rupy i nie czyniły szkody*.

K  R  O  IV 1 K  A .
— K u r j t c e k  l w o w s k i .  Wydział kra

jowy zarządcą szpitalu głównego mianował p. 
Erazma Malinowskiego. Wybór to według nas 
bardz > szczęśliwy, p. M. przed powstaniem, sę
dzia trybmału warszawskiego, posiada ogóluy 
szacunek.

W  sprawie ułatwienia przybywającym z 
wychodźtwa braciom osiedlania się w Galicji, 
w początkach przyszłego miesiąca ma odbyć 
się zebranie ludowe. Przypominamy również 
publiczności, iż zebranie ludowe w sprawie 
wojny prusko-francuskiej, i w sprawie obrony 
krajowej ma odbyć się dziś o godzinie pół do 
trzeciej w ujeżdżalni Leśniewicza.

Dowiadujemy siy, iż sprawa teatru nie
mieckiego w tych dniach rozstrzygniętą zo
stała przez radę administracyjną w ten spo
sób. „iż rada j e d n o g ł o ś n i e uchwaliła, aże
by zerwać rokowania pizez kuratora rozpo
częte z rządem, i starać się o uwolnienie 
fnndacji od przywile u teatralnego tak nie
mieckiego jak polskiego.* Ponieważ kurator 
przy swoim pierwotnym wniosku i rokowaniu 
z rządem za stałą subwencją 8.000 złr. dla 
teatru niemieckiego obstawał, zatein według 
instrukcji Wydział krajowy ma kwestję roz
strzygnąć, w którym to celu kurator wniósł 
podanie, zawierając© protest przeciw uchwale 
rady administracyjnej. W  chwili, gdzie W y
dział krajowy, w tak ważnej kwestji rozstrzygać 
będzie, powinien w poczuciu szlachetnych celów, 
przyświecających tej wspaniałej fundacji posta
wić się na stanowisku c z y s t o  h u m a n i -  
t ar  n e m,  t. j obstawać przy fundacji sierót
1 ubogich, przeciw zachciankom, na które kro
cie już wydano, a jeszcze więcej by wydać 
musiano gdyby teatr niemiecki podtrzymy
wano.

W i .  numerze na b. r. iy c z^N a ro d n i Listy 
w Pradze prześw. c k. prokuratorji państwa i 
c. k dyrekcji policji uroczyście: „szczęśliwe
go i wesołego Nowego Roku.*

Dnia 4. bm. urządzono wielkie polowanie 
we wsi Tołszczowie za rogatką Zieloną maję
tności p. ministra Potockiego. Liczne grono 
miłośników polowania, Da których czele ko
menderujący, jenerał hr. Neiperg, jenerał Weg- 
beka, i inni używało szlachetnej zabawy Spo- 
lia opima były Loli małe, skutkiem winy za
pewne nagónki.

Dnia 5. bm. wydarzył się znowu jeden z 
dość lic/nych u nas wypadków zaczadzenia. 
Przy silnych mrozach i braku odpowiedniej 
ostrożności przy opalaniu pomieszkać, wypad
ki podobne zdarza ą się c ęsto na odległych 
zanikach przedmiejskich, najczęściej u ludzi 
biednych, klcrzy Dopaliwszy tr piecu pod wpły
wem ożywczego ciepła, zapominają o skutku 
żarzących się węgli. Pod 1. 34&y4 na przed
mieściu Janowskiem znaleziono stróżowę tej 
real. nieżywą skutkiem oczadzenia Mężowi jej 
w tej samej stancji zostającemu, nic się nie 
stało

—  l a m l e s t u i c t w o  wydało następują
ce obwieszczenie: „Ponieważ od niejakiego 
czasu pojawiają się v/ handlu papierki do ka
dzenia w formie austrjaekich not państwowych 
na 1 i 5 złr. tudzież pruskich asygnat kaso
wych oa 1, tO, 25 i 100 talarów, przeto po
daje się do ogólnej wiadomości, iż sporządza
nie wspomnianych papierków zagrożonein jest 
w §. 325 ustawy karnej aresztem od jednego 
do trzech miesięcy, i że rozpowszechnianie ta
kowych w myśl art. V. ustawy z dnia 15. 
października r. 1868- Dz. p- p- nn 142 zaka- 
zanem zostało wyrokami c. k. sądu krajowego 
we Wiedniu z dnia 14. i 24. listopada r. z. 
dalej c. k. sądu krajowego w Pradze z dnia 
27. listopada r. z. ogłoszonych w urzędowej 
Gazecie Lwowskiej, tudzież w policyjnym dzien
niku centralnym nr. 55. i 59- Winni rozpo
wszechniania, podpadają zatem całej snrowo- 
ści postanowień §. 24 ustawy prasowej z dnia 
17. grudnia 1862 r Dz. p. p nr. 6. 1863, 
według którego rozpowszechnianie druków za 
kazanych wyrokiem sądowym podpada karze 
pieniężnej od 50 do 500 złr. a nadto w razie 
powtórnego zasądzenia karze aresztu od ty 
godnia do jednego miesiąca “

— S p i s  zm arłych w e  L w o w i e  od
2 do 6. stycznia. Tadeusz Turkuł, obywatel, 
lat 76, na zapalenie płuc. Katarzyna Andra-

aszek, wdowa po woźnym, lat 77, ze starości. 
Marja Hanke, wdowa, Ist 80 , Da ud„r krwa
wy. Józef Zfissel, aktuarjusz, lat 50, na za
palenie płuc. Agnieszka Pancceko, zarobniea, 
lat 50, na zapalenie płuc. Honorata Nowik, 
zarobniea., lat 60 na wodnicę Walenty P io
trowski, zarobnik. i..t 40, na gruźlicę płuc. 
Joanna Sadaicka, zarobniea, lat 53, Da gru
źlicę płDc. Aniela Rogowska, córka rzeźnika, 
1 rok 6 m., na dławice. Edward Siwecki, 
stolar.:, lat 50, zamsrzł Joanna Mrówczyń
ska, żona aktuarjusza z Rohatyna, lat 49, 
na zapalenie płuc. Marja Horodyska, z ubo
giego domu, lat 64. ra zapalenie wyłuszczeń 
u palca. Marja Mrozowska, sierota mielnika, 
lat 20, na udar mózgowy. Marja Magura za- 
robuica. lat 56, na zapalenie pinc. Edward 
Barański, krawiec, lat 49, na gruźlicę płuc, 
Katarzyna Wencura, zaroboica, lat ',0, na 
ospę. Paulina Paszyćska, córka stolarza, I 
rok 6 m., na dławiec. Stanisław Piórkowski, 
stolarz, lat — , Da apopleksję. Fr.-nciszka B o
bek, zarobnic3, lat 35, zamarzła.

— Odezwa. Wobec zbliżającego s ę ter
minu walnego zgromadzenia Towarzystwa O- 
pieki Narodowej, i wynikającej z tąd potrzeby 
zestawienia dokładnego sprawozdania z do
tychczasowych czyDoości, komitet zarządzający 
wzywa wszystkich P. T. członków, którzy spe
cjalnie do przyjmowania członków i poboru 
wkładet byli uproszeni, aby odpisy list sub
skrypcyjnych i juksty wydanych kwitów, naj
dalej po dzień 25. stycznia 1871 pod adresem 
Towarzystwa 1. 7401/ i przy ulicy Pańskiej nie
zawodnie nadesłać raczyli.

We Lwowie dnia 5. stycznia 1871.
Od komitetu zarządzającego Towarzystwa 

Opieki N arodow ej.

—  W y d z ia ł Towarzystwa bra
tniej pom oey akadem ii technicznej,
składu nimejszem najszczersze podziękowa
nie wszystkim paniom i panom którzy na 
dnia 21 . grudnia r. z. w przcdslawienid a- 
matorskiem, danem w teatrze hr. Skarbka na 
dochód Towar/.ystwa — pośredni lnb bezpo
średni ndział wziąć raczyli. W sfezególności 
wyrażamy naszą wdzięczność pani Linkow- 
skiej, artystce dramatycznej sceny polskiej, 
za gorliwą pomoe w kierownictwie ról sza
nownych pań amatorek, zacnemu i niezmor
dowanemu Wmu pann Szymańskiemu arty 
śeie sceny polskiej za reźyserstwo. Wmu 
panu Filipiemu za ustawienie obrazów z o- 
sób żyw yeh : „Pochód w Sybir*, Wmu pann 
Leśnie wieżowi za szlachetny współudział w 
w 8pomnionym obrazie i Wmu panu Gnnie- 
wiezowi za kierownictwo chórem, również 
poczuwamy się do miłego obowiązku wyra
zić nagzą cześć publiczności, która szlache
tny cel wesprzeć raczyła.

Z Wydziału bratniej pomocy akademii 
technicznej we Lwowie.

W ydział Towarzystwa bratniej pomocy 
akademii technicznej podaje do ogólnej wia
domości sprawozdanie z przedstawienia ama
torskiego. danego na dochód Towarzystwa 
na dniu 21. grudnia 1870 we Lwowie.

Ze sprzedaży biletów i 
afiszów zebrano . . 611 z łr . 72 et.

Wynajęeie sali teatralnej 
i koszta urządzenia przed
stawienia . . . .  418 złr. — ct.

W płynęło do kasy Tow. 93 zlr 72 ct.
Lwów, w stycznia 1871.

— Sprawozdanie Towarzystwa  
P om ocy naukow ej z dotychczasowej 
czynności tegoż Towarzystwa i filii lwow
skiej.

W ielkie wypadki dziejowe, dokonywa 
ące się w obecnej chwili przed naszemi i -  

czyma, do tego stopnia zajęły uwagę naszej 
publiczności, że mniej n:i  zwykle oddać się 
może badaniu cichej pr. ey, krzątania się o- 
koło skromnych zadań wewnętrznego rozwo
ju. Mimo to niżej podpisaoa dyrekcja czu
je się zobowiązaną podać do wiadomości 
publicznej sprawozdanie z obecnego stann 
Towarzystwa, a mianowicie z lwowskiej je
go filii i zawezwać ponownie do ndziałn 
wszystkich, którym snr wa oświaty i roz
woju naukowego w k r y , naszym nie jest o- 
bojętną.

Dając pomoc materjalną młodzieży u 
bogiej a zdolnej i ochoezej do nauk, najsku
teczniej służy się przyszłości kraju. Ważność 
naszego Towarzystwa uznała W ysoka Rada 
szkolna krajowa, polecidąc okólnikiem z d 
11. października 187U tiu I. 4725 wszystkim  
organom podwładnym udzielanie wszelkich  
potrzebnych wyjaśnień dyrekcji i filiom To 
warzystwa.

Wobec tego faktu dyrekcja terubardziej 
widzi się spowodowaną przedłożyć publiczno
ści szczegółowy wykaz rozwoju Towar y- 
stwa w ubiegającym roku i sprawozdanie z 
administracji jego funduszów.

Mimo nader skromnego udziału publi
czności, mimo niemożności korzystania z 
nadzwyczajnych wpływów, jakie dać mogą 
koncert?., bała itp., a któremi się i tak już 
w iele dobroczynnych instytucyj zasila, roz 
porządzą dyrekcja w obecnej chwili kapita
łem obrotowym 864 złr. 25 cnt. jak to z 
podanego poniżej szczegółowego wykazu 
przekonać się można; a najlepszym dowo
dem żywotności Towarzystwa jest ilość sty
pendystów, pobierających wsparcia z jego 
funduszów.

Dyrekcja Towarzystwa Pomocy Nauko
wej, jako Wydział filii lwowskiej udzieliła 
dalsze stypendja i wsparcia jednorazowe na 
posiedzenia z d. 8 . listopada br. następują
cym nczniom :

a) stypendja: 1) Adolfowi Gawalewiczo- 
wi, słuchaczowi 1. rokn filozofii obrz. rz. 
kat., ma matkę wdowę po respicjencie straży 
finansow ej; miesięcznie 10 zlr. 2) Marjano- 
wi Szyoaonowiczowi, uczniowi 8 . kl. gimn. 
Frań. Józefa we Lwowie, obrz. gr. kat. sie
rocie bez majątku —  miesięcznie 8 złr. 3) 
Feliksowi Brzezickiemu, uczniowi 6 . klasy  
ginm. Franciszka Jozefa we Lwowie, obrz. 
rz. kat. sierocie bez majątku, miesięcznie 
6 zlr 4) Jędrzejowi Dawidowskiemu ucznio
wi 6" klasy realnej, obrz. gr. kat. m iesięcz
nie 5 złr. 5) Aleksandrowi Lisiewiczowi, 
oczu. 3. klasy gimn. obrz. gr. kat. miesięcz

nie 5 złr. 6) Wiktorowi Platee, uczn. 1-
klasy gi.mn. obrz. gr kat. synowi stróża 
kamienicznego, miesięcznie 3 zir 7) Józefo
wi Litwinowi, uczniowi 1. klasy gimn. obrz. 
gr. kat., synowi woźnego miesięcznie 4 złr., 
8) Wacławowi Malickiemu, uczn. 1. klasy 
realnej rz. kat., synowi ubogiej wdowy, m ie
sięcznie 4 złr. Stypendja te pobierają w y 
mienieni powyżej uczniowie począwszy od 
1. listopada br.

b) wsparcia jednorazowe : Julinanowi Ja 
worskiem t, uczn 8 . k lasy gimn. obr. gr. 
kat w kwocie 10 złr.

Na posiedzeniu z dnia 22. grudnia br 
wyznaczono:

a) stypendjum : Edwardowi Suchodol
skiemu, uczn. 1. klasy realnej obrz rz. kat. 
żyjącemu z łaski krewnych, miesięcznie 
3 złr.

b) wsparcia jednorazowe : 1) Stanisła
wowi Sokołowskiemu, uczn. 1. ki. realnej 
ebrz. rz. kat., synowi woźnego. 9 złr. 45 ct 
n.o. zapłacenie opłaty szkolnej. 2) Józefów
Iwaniewiczowi. u c z d . 2. klasy gimn. obrz
gr. kat. synowi diaka cerkiewnego w kwo
eic 5 złr. 3) Eustachemu Śmiało vskiemn 
słuchaczowi techniki w Krakowie, obrz. rz" 
kat., synowi ubogiej wdowy, w kwocie
15. złr.

W szyscy stypendyści Towarzystwa są 
uczniami celującymi pilnością i zdolnością i 
zostają pod dozorem uproszonych opiekunów. 
Wsparcie zostało im przyznane na wyraźne 
polecenie ich władz szkolnych na czas 1. 
półrocza szkoluego z zastrzeżeniem, że dal
sza pomoc jest zawisłą od okazanego przy 
końcn 1. półrocza postępu, w którym to 
celu z początkiem 2go półrocza swe świade
ctwa dyrekcji Towarzystwa przedłożyć mają.

Z Dyrekcji Tow. Pomocy Naukowej
We Lwowie 28. grudnia 1870.

S. Sobieski, Ks. A M azurak ,
prezes. dyrektor

Bolesław Baranowski , 
sekretarz.

Sprawozdanie kasowe przedłożone Dy
rekcji Towarzystwa Pomoey naukowej na 
posiedzeniu listopadowem r. 1870, wykaznje 
1086 zlr. 21 et. przychodu a 1049 złr. i 23 
ct. wydatków, zostało więc w gotówce 37 
złr. 98 ct. Fundusz rezerwowy Towarzystwa 
wynosi w efektach 300 zlr. imiennej wart., 
w kasie oszczędności 157 złr. 13 cnt.; fun
dusz obrotowy w kasie oszczędności złożony 
wynosi 864 złr. 25 ct.

W bieżącym rokn szkolnym pobiera z 
fundassów lwowskiej filii Towarzystwa P o
mocy naukowej 16 uczniów stypendja od 3 
do 10 złr miesięcznie w łącznej kwocie 
84 złr.

— K  tarta geologiczna zachodnich
arp a t , nador szczegółowo i dokładnie wy

pracowana, wyszła niedawno w Wiedniu, jako 
trzecia część karty geologicznej całej monarchii 
austrjacfcit-j, wydawanej przez państwowy in
stytut geologiczny w Wiedniu.

— K oleje  żelazne z Tczewa do S ta
rogardu, w Prusach, z Piły do Złotowa i z 
Wystruci do Gerdauen, otwarte zostaną dnia
16. b. m.

—  Stryj, d. 3. stycznia. C. k. dyrekcja 
pocztowa lwowska nie taskawa na nas. Kilka
krotnie już wzywano i proszono ją  ztąd, ażeby 
gazety ) czasopisma przesyłane do Stryja ozły 
pocztą Mikolajowską, nie zaś przez Bortniki, 
fllbuwiem często się zdarza, że w skutek za
wieruchy, lodów lub wystąpienia wody na 
Dniestrze z Bortnik do Żurawna dostać się 
nie można, a tak dwa dni czasem w Stryju 
gazet nie otrzymujemy Może ten głos, podnie
siony publicznie wyjedna u c. k. dyrekcji po- » 
cztowej uwzględnienie w tym względzie.

— X  pod B abiej U 6 r y  d. 29. gru
dnia. Dodatkowo do opowieści zabójstwa pod
czas odpustu 8. grudnia w Spytkowicach, w 
i rze 331 z dnia 25. grudnia w kronice Gaz. 
Nar. umieszczonej, donoszę, że morderca A- 
dama Bielesia nazywa się Trybuła. Dzięki 
sprężystości panów urzędników c. k. sądu po
wiatowego w Jordanowie ów Trybnła nie tylko 
wybadany, (o Diczem on wiedzieć nie chce), 
ale przez świadków prz konany. jeszcze 20. 
grudnia do Myślenickiego przedśledczego c. k. 
sądu odstawiony został. Jest to awanturnik, 
który trzymając polowanie gminne w Sp1 tko- 
wicacb, postrzelił przed niedawnym czasem 
tamtejszego leśniczego, jak .tu wieść niesie za 
to że tenże chc:ał mu odebrać rogacza, na 
węgierskiej stronie zastrzelonego Ładne lasy 
dworskie, stykające się z Spytkowicami, od 
tego Trybuły nie miały spokoju, wypędzał 
swojemi psami zwierzynę na Spytkowskie bory 
i strzelał, a lasów takich ma 5.

—  Tarnopol, d. 5. stycznia. fW. S.) 
W ostatniej m ojej koreipondencji wspomniałem 
wam o pewrej francuskiej nieznajomej, która 
znikła bez śladu i wieści w takzwanej „białej 
karczmie*, dziś mogę udzielić bliższe szczegóły 
tego tajemniczego zniknienia. Skoro przybył 
woźnica do wspomnianej karczmy, stając na 
popasie, nieznajoma weszła do WDętrza, gdzie 
zastała podejrzanej twarzy żydów, którzy, o 
ile w stanie była zrozumieć, mówili coś o pie
niądzach, bo o czemżo innem żydek nasz roz
mawia, jeżeli nie o tym brzęczącym kruszeń 
Ta w myśli, iż ci zmawiają s ię , czyhając na 
jej dobytek, oddaliła się spiesznie z karczmy, 
uciekając w pole. Zziębnięta i bezsilna, zbłą 
dziwszy podczas kurzawy śnieżnej, znaleziona 
przez Strzelca dworskiego, została przez tego 
do dwora Hałuszczynieckiego odprowadzoną, 
zkąd ją podtenczas tam bawiący tutejszy ad
wokat pan Z., przywiózł na powrót do Tar
nopola.

W śledztwie sądowem okazało s ię , że 
przestrach jej był płonny. Rzeczy swoje ode
brała, mając tylko 50 rubli ubytku.

Jak wyczytujeray z waszych dzienników, 
to sceDa lwowska na drugi dzień świąt obda
rzyła wa* farsą p. t. „Twardowski ua Krze
mionkach*, przeciwnie bawiąca tu trupa dra
matyczna p. Woźniakowskiego, przedstawiła 
nam dramat Szyllorowski, p. t. „Don Karloa*, 
który, jak wobec tak słabych sił dramaty
cznych. jakie posiada tutejsze Towarzystwo, 
wypadł świetnie.

Na szczególną wzmiankę zasłużyli grą



swoją p- TWwakocty w roli markiza Po*7, ^  J 
której był nieocenionym, jako te* i panna 
■Keller W roli k i?żnej Eboli. Dość doprze 
wywiązała się ze s*ej roli i panna Gajewska
— więcej do życzenia pozostawili P' Woźnia
kowski w roli Don Karlosa i P- Siedlecki w
roli Filipa.

W Tarnopolu na w ystępach  gościnnych 
bawi p an n a  Teresa G ajew ska  | m ło d sza ), arty
s tk a  t e a t r u  P oznańsk iego , k tó rą  widzieliśmy 
w ro li „Ulicznika p ary zk ieg o " . — A r ty s tk a  ta 
posiada w iele  ta le n tu  i życia na scen ie , które 
to  p rzy m io ty  w naszych  a r ty s ta c h ,  bardzo  się 
rzad k o  d o strzeg ać  d a ją .

Pomiędzy martwą publicznością naszą je
den p. Kozakiewicz szczerze zajął się losem 
przebywającej tutaj trupy dram., wsp:erając 
ją hojuerai datkami, w przeciwnym razie i ci 
loscwi i gU3tom publiczności powierzeni arty-

- gci, prędko musieliby opuścić nasze miasto.
We wtorek na dochód młodzieży akade- 

. mickiej, a we czwartek na dochód rannych 
i Francuzów, dane będą przedstawienia.

— Jasio, 1. stycznia Dnia 14 stycznia 
’ r. b. odbędzie się w Jaśle o godzinie 1 po 

południu w sali IV. szkoły głównej walne 
zgromadzenie Towarzystwa pedagogicznego od
działu Jasitlsko-Krośnieńskiego, na które się 
P. T. członków uprzejmie zaprasza

Porządek dzienny: 1) Dodawanie i odej
mowanie liczb układu dziesiętnego, Ip. Jędrzej 
Karpińs i; 2) O nauce czytania polskiego p. 
K&zieńko, li) Dyskusja nad wnioskiem p. 
Miillera, nauczyciela przy szkole głównej w 
Krośnie, postawionym na ostatniem wal nem 
zgromadzeniu, które się odnosi do Rprawy, 
jakimby sposobem u władz dotyczących starać 
się wypadało, ażeby byt materjalny nauczy
cieli ludowych polepszonym został • 4) Dysku 
sjji nad zaległościami członków Towarzystwa; 
5) Poddanie pod krytykę najnowszego ele
mentarza.

Edm und H ierzyk, sekretarz.

G ospodars tw o , p rz e m y s ł i h a n d e l
(G .) T a r n o p o l ,  d 3. stycznia. (Spra

wozdanie tygodniowe filii banku hipotycznego 
w Tarnopola).

Czas mieliśmy od dni 14 mroźny i śnie
żny. Sanna przewyborr.a w skutek czego też 
frachty z okolicznych miasteczek staniały o 
2 5 -3 0 %

Ruch na kolei n nas wielki, jakiego się 
sama dyrekćia nie spodziewała, i nie przygo
towała odpowiednich ku temu zasobów. Brak 
wagonów towarowych i częścią też zaspy śnie
gowe tamują regularną komunikację. Mieli
śmy dnie, gdzie tego po ■sodu pod gołem 
niebem do 20 000 worków zboża było wysta
wione na wpływ powietrza, i pewno przez to 
nie poprawił się gatunek towaru. Słowem oka
zuje się ztąd, że kolej Karola Ludwika prze 
liczyła się z rozmiarem ruchu na naszej sta 
cji i magazyny nie wystarczają ani na jedną 
trzecią część lokujących się towarów, pomija 
jąc już kwestję wagonów, o której w m ie
ciono

Święta rzymsko i grecko-katolickie w je 
dnym niemal czasie przypadające wpłynęły na 
osłabienie życia i obrotów w zbożowym han
dlu Mimo to wszelakoż transakcje były zna
czniejsze, jak to przed otwarciem kolei miało 
miejsce Głównie przyczyniła się kolej do tej 
okoliczności, iż zagraniczne zlecenia nadcho
dzą we większych rozmiara b , bo skontraho- 
wane na zagranicę zboże bez trudności i za 
normalną cenę frachtu, dochodzi komitentów 
Ogólny obrót zboża liczyć moż my w upły- 
nionych tygodniach przynajmniej na 25.000 
korcy pszenicy, z 15.000 korcy żyta, która to 
mniej więcej ilość nasze magazyny i dworzec 
kolejowy, jeszcze dziś zalega.

Zagraniczne targi były więcej ożywione, 
co też i na ceny nasze nie pozostało bez od
powiedniego skutku. Za pszenicę wyborną 
płacono do 8 złr. 45 ct. za korzec, żyto z&ś 
osięgało 4 złr. 30 ct Zboże jare prócz gro
chu, który zawsze jeszcze doznaje popytu do 
Prus, W zupełoem zaniedbaniu

Płacono za korzec pszenicy jasnej 7 złr. 
80 ct. do 8 złr. 45 ct., pszenicy ciemnej 7 
złr. 56 ct. do 7 złr. 90 ct., pszenicy średniej
7 złr. — do 7 złr. 20 ct.. pszenicy z odsta
wą w styczniu i kwietniu 8 złr. — do 8 złr. 
30 ct. Żyta dworskiego 4 złr. — ct. do 4 złr. 
30 ct., żyta włościańskiego 3 złr. 7.5 ct. do 
4  złr. 10 ct,, żyta z odstawą w lutym i kwio 
tniu 4 złr. — ct. do 4 złr. 20 ct. Jęczmienia
3 złr. 60 ct. do 4 złr. —  ct. Owsa 2 złr. 40
ct. do 2 złr. 70 ct. Grochu białego 5 złr. 24
ct. do 5 złr 70 ct Fasoli 7 złr. 50 ct. do
8 złr. — ct.

Z okowitą nieco mocniej, mianowicie po 
szukiwane partje na miesiące letnie i niedale
ko odległe. Ceny te same z podwyżką % 
s/ 4 złr. na 80/40 miara.

%%' Jeden d. 4. stycznia. (Z giełdy 
zbożowej.) Mimo, i e w obrocie od dwóch dni 
panuje zupełna cisza, usposobienie jednak na 
giełdzie zbożowej jest przychylne i tendencja 
niezmiennie stała. Z Węgier niema dzisiaj 
wiadomości, gdyż poczta, jak powiadają, miała 
się z powodu wykolejenia 8ię kilku wagonów
na kolei państwowej, spóźnić aż do południa. 
Zagraniczne targi ożywione po świętach, oka 
żują dóbr* usposobienie; mróz trwa ciągle, 
żegluga na Renie z powodu zamarznięcia tej 
rzeki jest obecnie przerwaną, wypadek, który 
od wie In lat n;e zdarzał się. tutejszej
targowicy obrót by} nieznaczny, ceny jednak 
są stałe. Pszenicy sprzedano 1800 cet. cel 
nych p0 85 ft. na wybór odstawcom na sty
czeń — luty płatną p0 5 3q zjr- ab kolej 
Franciszka-Józefa. Zyto przy dobrym popycie 
poszukiwane i droższe. Sprzedano 4000 mie
rzyć debreczyńskiego 80—81 ft. z dostawą aż 
do 15- marca po 3. złr. 50 ct. ab. ]oco. Owies 
bez obrotu, ceny te same.

W i e d e ń  doia 6. stycznia. (Rzepak 
olej rzepakowy.) Mimo to, iż w ostatnich 
dniach nastąpiły niższe notowania tych arty
kułów na wszystkich rynkach niemieckich, po
został rzepak poszukiwany silnie do wywozu 
i płacono za 150 f. 19 złr. ab kolej zachodnia.

Co do oleju rzepakowego, to ograniczyła się
sprzedaż jego na potrzeb miejscowych spoty- 
waczy, gdjż zamówienia La terminatki już 
z końcem grudnia po największej części usku
teczniono. Płacono w sprzedaży ogólnej za ce- 
trsar 31 złr. 50 c t , najprzedniejszy 1 najczyst
szy płacą chętnie cetnar 34 złr. wa.

r o t l ł t w  dnia 5. stycznia Pszenica 
loco 88 ft. 91 sgr., żyto loco 84 ft. 62 sgr., 
owies loco 50 ft 34 .sgr., rzepak loco 150 ft. 
brutto 270 sgr., olej rzepakowy loco cetnar 
1 4 / j  talarów. Spirytus loco 1000 stopni 
trallesa 14%, tal , na grndzień bieżącej do
stawy 147/ s tal.

L. 1376. O k ó l n i k  do szanownych Rad 
wszystkich oddziałów e. k. Towarzystwa gospo
darskiego gal Prezes c k. Towarzystwa gosp. 
galic ma zaszczyt zawiadomić niniejszem, iż 
trzecie z kolei Zgromadzenie Rady ogólnej te
goż Towarzystwa, odbędzie się w myśl §§. 24, 
27 i 28 statutu d. 7 i następnych dni mie 
siąca lutego 1871.

Program tegoż ogólnego zgromadzenia u 
chwalił komitet następujący :

Przed otwarciem posiedzeń — odbędzie 
się nabożeństwo w kościele archikatedraluym 
o godzinie 10 zrana.

Otwarcie nastąpi o g dzioie 11. i wnie
sione będą następujące przedmioty:

1) Sprawozdanie komite t u ;
2) Sprawozdanie dyrekcji dublańskiej;
3) Zamknięcie rachunków Towarzystwa, 

szkoły i folwarku z loku ubiegłego i wybór 
komisji rachunkowej;

4) Budżet folwarku dublańskiego na rok 
1870— 71 ;

5) Wybór dwócji członków komitetu w 
miejsce ś. p. dr. Białoskórskiego i p. Leona 
Suchodolskiego;

6) Wniosek komitetu;
7) Posiedzenie poufne pp. delegatów, ce

lem ułożeaia ogólnego sprawozdania z czynno 
ści oddziałów;

8) Wniesienie tegoż sprawozdania;
9) Wnioski i życzenia oddziałów;
10) Uroczystość premiowania nasion;
O ozem zechcą szanowne Rady zawiado 

mić szan. członków — a zarazem przystąpić 
bezzwłocznie do w\boru delegatów w myśl $■ 
17. statutu lit. d.

Z Rady komitetu c. k. Tow. gosp. gal.
Prezes : Smarzew»ki.
Sekretarz : J . Greli nyer-Gre liń sk i.

PS. W nadziei, że dyrekcje tutejszych ko
lei żelaznych poczynią zwykłe dla członKÓw 
Tow. ulżenia, dołączamy stosowną do liczby 
delegatów ilość kart legitymacyjnych, prosząc
0 doręczenie.

Inni członkowie, chcący przybyć na to 
zgromadzenie, w myśl §. 24. statutu, raczą 
się zgłosić po nie wprost do komitetu.

J io w a  a u s t r j a c k o ^ w ę g i e r s k a  m o 
n e t a  z ł o t a .  W ęgierskie ministerjum finan 
bów wydało ogłoszenie, zawiadamiające 
wszystkie publiczne kasy, iż wartość nomi
nalna węgierskiej dziesięeiofrankówki w zło
cie ustanawia się ua 4  złr. 5 ct., zań dwa 
dziestofrankówki na 8 złr. 10 ct-; niemnie: 
iż ażio przy tych monetach doliczać się w ia
no podług tej samej skali jak u innych za 
granicznych monet równej wartości.

— B o z p o r z ą d z e n i e  a n g i e l s k i e  
p o d  w z g l ę d e m  t r a k t o w a n i a  b y  d ł a ,
weszło w życie z d. 1. grudnia z. r., i jest 
tak odpowiednie celowi, iż zasługuje na u- 
powszeehnieuie we wszystkich krajach. W e
dług tego rozporządzenia, wagony przezna
czone do przewozu bydła winne być zaopa 
trzone w resory, podłoga ich ma być wybi
ta łatami, ażeby nogi bydlęcia znajdowały 
dostateczną podporę. Zwierząt wolno tyle 
tylko do jednego wozu pakować, iżby mo
g ły  kłaść się na ziemi i wypoczywać. W po
rze zimowej, mianowicie zaś od dnia 14. li
stopada aż do 14 kwietnia nie wolno w 0- 
twartych wagonach przewozić owiec, strzy
żonych później jak przed dwoma miesiącami. 
Wagony, jako też stajnie na statkach paro
wych przeznaczone dla bydła, powinny być 
za każdym transportom nie tylko wymiatane
1 myte, ale nadto bielone wapnem świeżo 
gaszonem. Do wapna w chwili rozpoczyna
nia bielenia należy dodawać przepisaną ilość 
kwasu karbolowego (fenilowego) lub chlorku 
wapniu; w ten sposób należy także postępo
wać ze wszystkiemi przedmiotami, z któremi 
styka się bydło. Na wszystkich stacjach, 
g d z ie  bydło ladnją albo gdzie wypoczywa, 
wa się znajdować obficie woda czysta i zdro
wa oraz dostateczua ilość paszy na sprzedaż. 
Cenę paszy od czasu do czasu stanowić ma
ją urzędnicy Rady tajnej. (Prz. Ek.)

Z w r o t  a k c y z y  o d  w y p r o w a d z a 
n e g o  z a  g r a n i c ę  s p i r y t u s u ,  doznał 
obecnie nowej ulgi. Ministerstwo skarbn sto
sownie do życzenia 'izby handlowej wiedeń
skiej, postanowiło, iż ©d d. 1. stycznia 1871 
wyprowadzający spirytus otrzymają natych
miast od urzędów skarbowych asyguacje p ie
niężne na kwotę, jaka przypadała do zwrotu. 
Asyguacje te przyjmować będą w urzędach

akcyzowych za gotówkę przy uiszczania 0- 
płaty od wypalania spńytasn.

Dowóz strassfurskiej soli do
C zech. Mimo, iż austrjacko węgierska mo
nsrehia błogosławioną jest w sól k?.mienną i 
warzonkę, zdarza się jednak, i dowóz soli za
granicznych na miejsce. Dzieje się to przewa
żnie z pruskich i anh&ltyńskich kopalń solnych 
w Strassfurcie, zkąd dowożą sól do fabryki 
chemicznej w Aussig nad Łabą (własność to
warzystwa akcyjnego) i do fabryki chemicznej 
p. v. Stark w Braj koło WTanowitz w Cze
chach. Dowóz dzieje się z powodn, iż sól uży
wana bywa do celów chemicznych, bez opłaty 
cłowej. Takowy wynosił w r. 1868: 137,529 
cet cłowych, w roku 1869, 170,084 cetjarów 
cłowych. które częścią przez Bodenbacb, czę
ścią przez Furth przez granicę przewożone by
wają. Pod najkorzystniojszemi warunkami do
starczona taka sól, dozwoloną jest n nas oprócz 
do wyrobów chemicznych także do fabrykacji 
mydb, naczyń fajansowych, szkła przy wypra
wie skór, i do wyrabiania strun, a nawet od 
flisaków do zakonserwowania drewnianych 0-  
krętów.

W ied eń  d. I. grudnia. (Kor Gaz. Nar.) 
O n a f c i e . )  W czasie największej potrzeby 
przy zbliżającej się porze zimowej powinieoby 
znachodzić się jak największy zapas tego arty
kułu na składach, dzieje się atoli wręcz prze
ciwnie, zapasy z każdym dniem się uszczupla
ją, gdyż konsum większych ilości potrzebuje 
jak dostarczyć można aby w równowadze u- 
trzymać dowóz z potrzebą Przyczyną główną 
tej stagnacji dowozowej jest długa i utrudnio
na podróż, podczas której nafta przy najkorzy
stniejszych warunkach opakowania ulatniać się 
musi i przeto na wadze traci. Trudność ta na 
razie nieda się usunąć, gdyż wszelka chęć spe
kulacji jest powodami powyższeroi obezwładnio
ną. I tak np. ładunek nafty z Ameryki prze
znaczony tutaj musiał być wyładowany w Bre
mie, gdyż transport aż w miejsce trwa za dłu
go przy niedostatecznych środkach, a czas pła
ci, czas traci, był i jest hasłem w kazdem 
przedsiębiorstwie. Produktu galicyjskiego ciągle 
jeszcze brak na placu, a ceny w portach pod
skoczyły skutkiem tych niedogodności o 50 do 
75 cent. na cetnarze.

L w ów  d . 2. stycznia. ( C e n )  z b o ż a .)  Ko
rzec pszenicy l ió  fnt. 8.61)—9.40, żyta 160 fnt. 
5. t > 6 4 -, pszenica i żyto (para) 170 i 160 fnt. 
— •— ■> jęczm ień 140 fnt. 4 .10—4.80, hreczka 140 fnt 
4.4:>— 4.60, owies i0o ft. 3.21 — 3.3 , kuKorudza 
170 fnt. 7 —7.25, groch 7.50—8.25 z lr., soczewica 
18' fnt. 7.2>—7.50, fasola 18 fnt. 8. 8.•?<•'<, ja 
gły liT fnt. 10.: 0 14 5 ' ,  koniczyna 180 fnt. 5 —52 
złr., rzepak zimowy 15;) funtów 15.50— 15.70 złr., 
rzepak letny 150 fnt. 13.50— 13.75 złr., lnianka 160 
funt 11.'M— 11.50 z łr., siemię konopne 120 fnt. 
5 3 ’—5.50, siemię lniane 550 fnt. 9 b^—9,74, anyż 
rosyjski etn. 17.5 — 18.— złr., anyż płaski c tn . 
13.—14 50 złr,, kminek 1 0  fnt. 17.50 — 18.5 ) zł., 
len 100 fnt. 14—22 złr., konopie lOo fnt. 13—77.50 
złr. chmielu 17*0 fn t. 20—22 złr., miód z woskiem 
100 fnt. 23.50—24. z ł r ,  miód patoka 100 fnt. 
24.—24,50, wosk żółty lwowski 100 fnt. 110—115 
złr., wosk żółty wiejski 1O0— 108 złr., potaż sło
miany 1(:0 fnt. 13— 13.50 złr., potaż drzewny 1(0 
fnt. 14-— 16.50 złr., olej rzepakowy surowy 10) 
fnt. 24.50—26.60, olej rzep. rafin. 10) fn t. 3 3 -  36 
złr. olej lniany surowy 100 ft. 25—27 zlr., olej ko
nopny surowy DO ft 25—26 z łr ., olej konopny ra 
finowany 103 fnt. 31—33 złr., olej słonecznikowy 
100 fnt. 36—40 złr., olej z bukwy surowy 100 fnt. 
—.— złr., olej z bukwy rafin. 100 fn t. —.— złr., 
łoju 100 fnt. 31—31.50 złr., w iadro spirytusu 
7 25— 17.51. (Z  Izby handlowej.)

Tąjemiklee finansowego życia w G »  
lic ji i sk u tk i.

(Napisał L. Z .)

(Dokończeni’-.)
Nam potrzeba spiesznie i rzetelnie w y

tworzyć dla krajn w ogóle, a dla każdego 
w szczególe wcalo inne stanowisko jak dzi
siejsze bezczynne, nłkle, pod knrsajni upa
dające.

Przyszłość naszą i następców istnienie 
moralne i materjalne w ojąow iżnie, całem 
obszarze dawnego bytu przez utrzymanie ro 
dziu w zagrodach, a tern samem całość na
rodu, który dziś coraz bardziej wywłaszcza 
się z ziemi i zasobów, siwizną lub pracą 
nabytych i w kłopotach zasklepiony, niema 
zdolności podnieść środki wyswobodzenia; 
ocalić od npadkn i zagłady — wytyczyć 
drogę do upatrzonej pracy, dając tejże po
wodzenie.

Czynniki tej wielkiej narodowej sprawy 
i pożądanego dobrobytu, istnieją w naszem 
życin, są nawet w codziennej praktyce, lecz 
niepouczone, w pośród rozlicznych przeszkód, 
na wysileniaeh pojedynczych marnieją, 
nieograniczona żądza prędkich zysków, po
niesione na kursach straty, polityczny rozwój 
wypadków, nacechowany wojenną postawą, 
mogące nastać różne zmiany, niepewność dla 
kapitałów, bardzo zwracają uwagę kapitali
stów ku zabezpieczeniu bytu materjalnego. Z 
tego powodu oglądają się za instytueją od

powiódiih) wymogom kraju, opartą na nie
zmiennej, wiecznej, zdrowej i ładnym  okre
ślonym okolicznościom nienlegąjącej natnrze.

Zwracamy n»szą uwagę na zachód, 60 
milionów brodzi we krwi, dwa narody nisz 
czy fur ja wojny.

W pośród walki najezdniczej. śmierć, 
pożoga, ruina, zapanowały w najpiękniejszej 
bogatej części Francji, ziemia pokryta mogi
łami. domy, gmachy, sioła, miasta, szkoły, 
fabryki w gruzach: nauki, industrja, handel 
na długie lata upadły.

W Niemczech równe zniszczenie w 
ludziach i w całyn. organizmie; oprócz ogro
mu niedoli będą dla świata następstwa 0-  
kropne.

Francja, w skutek gwałtownych potrzeb, 
rzuci na targowicę pieniężną swoje renty, 
akcje i inne effekta, & przy brakn gotówki 
poda także austrjackie. Niemcy uczynią to 
samo 1 będą sprzedawać po jakiejbądż cenie 
dla uzyskania gotówai, jut dla pokrycia ró
żnych potrzeb, jut znowu dla widoków ażja 
przy newych pożyczkach.

Kapitaliści przewidują w Europie wielką 
katastrofę pieniężną, nieprakty kowaną w 
dziejach świata i oznaczają najmniej 20  lat 
czasu dla odzyskania chociaż w małej części 
ubytku.

Przedstawiłem w ograniczonych zarysach 
nasze dawniejsze i obecne istnienie, pominą 
łem  liczne dotkliwe wspomnienia, nie odkryłem 
jeszcze tajemnych chorób, udręczeń moral
nych i td. a w swoim czasie rozwinę na licz
bach oparte sposoby uzyskania pożądanego 
dobrobytu dla nas i następców.

Najwięcej Prusakom w przekopach i 
podkopach dokuczyć może odwilż obecna 
pod Paryżem. Zaleje ona wszystkie rowy, 
przekopy i podkopy praskie. Dlatego w tak 
smntnym tonie piszą o sobie.

Część urzędowa,
Wyciąg 2 D ziennika urzędowego Gazety 

Lwowskiej z  dnia 3. stycznia 1871 z nr. 2.
£ d y k i a ,  Sąd krajowy we Lwowie 

dtto 21. grndnia 1. 62631 uwiadamia, na 
zaspokojenie wywalezonej przez p. Jana Bal 
ko jafco prawonabywey Samuela Baczes su
my wekslowej 5000 złr i kosztami egzeku
cji 17 zir. 72 ct , przymusową sprzedaż su
my 14.000 złr. w stanie bicr real. pod 1. 
695 i 696 I cz. we Lw ow ie, dłużnika p. 
Włodzimierza hr. Baworowskiego własnej. 
Termin na 3. lutego 1871. Zawiadamia się  
niemniej strony sporne i wierzycieli zabipo- 
tekowanycb -. Jędrzeja W ójcikowskiego, Annę 
Linio, Kiarę Grtlnbaum, Izaka Ettingcr, Lei- 
zora Linio, Beera Szafranek, Mojżesza Wein 
reb, Mariem Rappaport. Feiw la Polturak 
Hennę Margałeś, Dawida Parnes, Jakóba 
Finkler, Leisora Chirer, Scheidel Grtlnbanma, 
wysoki skaib, Izraela Abrahama Horn, J. 
Handtucb i Roberta D ms. Kurator dr. Dzi- 
dowski, z zastępstwem adw. dr. Źminkow- 
s kiego.

Sąd krajowy w Krakowie dtto 7. gru
dnia 1870 1. 22546 czyni wiadomo, iż sto
sownie do rozporządzenia ś. p. Kazimierza 
Prus Petroczyna, dobra Kempanów, Lubo
mierz i część K obylec, Zarembówka zwane, 
należące do wdowy ś. p. Prus Petroczyna, 
sprzedane będą przez publiczną licytację. 
Cenę wywołania stanowi cena szacunkowe, 
a mianowicie dóbr Kampanów kwota 21272  
złr. 43 ct., Lnbomierz kwota 24862 zir. 28 et., 
część Kobylec, Zarembówka czyli Jakabówka 
zwanej, kwota 5235 złr. 31 ct.

Sąd krajowy we Lwowie dtto 25. gru
dnia 1. 64842, uwiadamia p. Edwarda Wi- 
niarza, że na prośbę ojca jego p. Edwarda 
Wiuiarza dozwolonem zostało zaintabnlowa- 
nie pierwszego jako nieograniczonego w ła
ściciela realności nr. 16. m. na *imię jego 
jako małoletniego intabulowanej. Uehwałę 
doręczono p. adw. dr. Serm akowi, który z 
powodu tego mianowanym został kuratorem 
dla niewiadomego z pobyto i tycia p- Edwar
da Winiarza, zaś zastępcą p. adw, di Mę- 
ciński.

K o n k n r s a .  Celem obsadzenia dwóch 
posad dozorców przy straży więziennej w 
zakładzie karnym w Wiśnicza o rocznych 
260 złr., wolnem pomieszkaniem, lub w ra
zie braku miejsca, z dodatkiem roeznycb 20 
złr. na mieszkanie, z deputatem chlebowym  
półtora funta dziennie, i z mundurem, rozpi
suje się konkurs od 28 grndnia 1870 do 
1. 1894, do 20 stycznia 1871.

Ostatnie wiadomości.
Jeżeli 1 Berlina wysyłają telegramy na 

podstawie wiadomości z Wersalu przedsta
wiające, że Bismark nie stawia takich w a 
runków pokoju, jak niektórzy sangwiniści 
domagający się zaboru Alzacji i Lotaryngii, 
to widać iż Prusacy zachwiali się  w przeko
naniu, że bądź co bądź zwyciężą.

Już nawet i król nie donosi o nadzwy
czajnym skutku bombardowania P aryża , 
lecz pisze, że' z pozorów sądząc skutek był 
dobry. Niezawodnie skutek był bardzo ma
ły , skoro Prusacy tak skromnymi się stali.

Lw ów , z b.by handlówki 
dnia 5. stycznia.

II. A kcje za sztukę  
Kol i gol. Karola l.ndwik- 

„ Lwuw -Czern. Jsssy. 
flintra nip. gał z wpł. 60V- 

„ krajów, z wpł. 40V, 
II. L tzty xast za 100 st 
Tow. k r d .  gal. 5%  w. a. 
Tow. Kred. gal. 4'/.. w. a. 
Bsnku hipot. gal. -.1%
Gal. rak). kred włość.
IH . Obligl za 100 złr
Indemniaf.eyjno galic.
Po i. głod. ■ r. 16(56 po 7V, 

IV. Monety.
D okit hołocie raki 
Duka) eosarski 
Napoleorufor 
Pól imperjał rosyjski 
Rubel rosyjski srebrny 
Rnbal rosyjski papierowy 
Pruskie bilety kaoow? 
Srebro
W iedeń d. 3 stycznia. 

Pe-plery państ. auetz.
b y ,  renta austr. w. a.

,  „ srebrem
Pożyczka ost. rj r 1839,

;.L eą jźąilają
złr. -orał. a.

239 50 240 75
189 — 190 —
u o — 112 00
61 00 71 00

77 75 78 25
7" 60 71 25
85 25 85 80
85 50 c5 00

72 20 72 70
60 00 100 00

5 80 5 85
5 81 5 85

09 88 09 91
10 00 10 15

1 9'. 1 96
i r 6 1 57
1 82 -J 84

121 75 123 00

57 35 57 45
65 89 65 99

<243 00 244 00

Poźyer.ka loter. z r. 1854
. n IM)

n .  • ,fc64
„ podatk. z r. 1864

Listy zastawne domen. 
Oblig. hidemnia. galic.

„ buków. 
Akoje bankowe. 

Anglo mistrjackie 
Centralny ba.ok 
Kredytowy zakład 
Franko-Austrjackle 
Galic. dla bar.dla i przeni 
Generalbank
Hipoteczny bank galicyjski 
Krajowy b a ,k  galicyjski 
Narodowy bank anctrjacki 
VereiDsbank
A kcje przem ysłowe-

Bnoswnisz. Towarz. auatr. 
Borysl. Petrol. Corop. 
Forster. Hanił. Goscll.

Akąje kolejow e. 
Alfiildik:.
Karola Ludwika 
Półroena Ferdynanda

płacą |żę>laję
złr . wal. i,
r » 25 88 76
94 00 94 25

116 80 117 60
000 00 (0 00
121 75 122 25
72 20 72 6c
70 75 11 50

196 25 196 75
6-2 (0 63 50

247 80 248 00
95 50 96 Ol

100 00 101 50
87 00 87 50

U l 50 112 50
<•© 00 00 00

734 09 736
91 00 92 0.'

57 25 57 75
00 00 o> 00
29 00 29 50

Lwowsko-Cxen.iow. Jaaay 
Rudolfa
Sledm iogrodaka
Staatsbaho
południovra 
Trarowiy wiod.
Lupko wgka
Węgkrska pdłnocnz

r wschodnia 
L i s t y  zM t& w n c-

-io- bank kipotecany 6% 
Bank wto&eiańsk. galinyjabi
Iow . kred. ziem. gal. 4*/,

■ » • b*/*
1 nar. anttr. 5%  za. k

,------ ; nar. austr. 5’/ .  w. «
Bodencrcdit w srebrse 5’/< 
Bodeneredit w , a. 5*/, 

K o l. o b i. z  p ie c . 5*/* 
(wol. od p. d., pro. srebr.)

płacą jżgdgjj
złr. wj»L a.

(Karola Ludwika dawa,
168 ',0 ’168 50 „ ,  r. 1867
246 00 241 OOtLwow .-C.merti.-Jas. z r. 1867
1061 0™20T7 
'89 80788

00] 
50

a ITT. tm

88 (10 
103 75
101 00
98 50 
80 75 
84 75

88
104
101
99
89
85

190 05 190 50 Siedmiogrodzkiej
60 f>0 160 25 PołndBŻowej kolei

>65 25 i 85 76 Państwowej kolei
08O 50 381 0 0 (1 0 %  podat. pret. s reb r)  
180 80 181 00 Czeska zsebodaia
167 50 168 00 EUbtesy nows
000 00 000 00 (łOa/ ,  podat., pret. w. a )
157 50 158 i o Elżbiety dewn<
85 75 86 25 Ferdynanda półnoee. m. k.

,  w. a.
85 50 86 50 P aplerf loteryjne
86 00 ftp 59 Lo»y Z'kładź kredytowego
70 50 71 00 „ Rndolf*
77 00 78 30 „ Staniaławowkie
96 00 96 25 ,  K rglerich
94 «o 95 00 „ hr. Palfy

106 00 106 -25 „ ks. Sale.
87 25 «7 75 „ hr. S t  Genoi

ks. Wlndiaobg rfiu 
hr. Waldateic, 
ks. Klary

89 60! 89

D ew izy  (,3-miesięczne.) 
Hamburg i O) mark. h 

85jParyi i00 frank. 
25[Lond>u 10 fl. s i tu .
5 0 w a * K  U O -J  «?. w w. 5

plaog [ żądają
złr. wal. a.

86  75
000 co
113 75

100 00 
2« 25

92 76 
90 50 
86 CO

159 00 
14 50
23 00 
14 00
25 00
38 00 
27 00 
19 00 
18 00
31 00

87 00 
000 O) 
114 15

93 60
100 00

93 00 
91 09 
87 00

159 50
15 0 > 
25 00
16 00 
29 09 
40 00 
31 00 
20 00 
20 O#
33 00

91 40 
00 00

Telegramy „Gaz. Narodowej."
B  ( r l i f j  7 stycznia. (Urzędo

we). Z Wersalu d. 6- donoszą: Dzisiaj 
odwilż zupełna; 7 stopni ciepła Fort 
Issy przyprowadzono do milczenia Sku
tek bombardowania wszędzie, z pozo
ru sądząc (scheinbar) d o b r y .  Nasze 
(pruskie) stra ty : 4 zabitych, 3 ofice
rów 4 ludzi rannych.

Od armii Werdera donoszą, że w 
utarczce przednich straży, na południe 
od Wesoul, wzięto do 200 jeńców. (Jest- 
to ta sama utarczka, o które„ wczoraj 
donosił biuletyn badeński, iż stoczo
na była pod Vellefaux.

Bruksela d. 7. stycznia. Jenerał 
Faidherbes reorganizuje w Lille inten- 
denturę armii północnej

I .O l t d y i K  d. 7. stycznia. Ogro
mne dostawy broni odbywają się do 
Francji.

L o n d y n  d. 7. stycznia. Odby
ło się zgromadzenie ludowe, w którem 
przeszło 3000 osób wzięło udział. Prze- 
woduiczył Niemiec. Przyjęto rezolucję 
przeciw praskim tendencjom i prote
stującą przeciw neutralnemu zachowy
waniu się rządu angielskiego

W 'e r s t t f  d. 7. stycznia. W for- 
teczce Rocroy wzięto 300 ludzi w nie
wolę i zabrano 72 dział.

O l l d y n  ć. 7. stycznia. Armia 
ks MeklemburgGkiego koncentruje się 
koio Chartres. Prusacy opuścili V en- 
dome i Blois. Armia jenerała Chanzy 
opuściła Le Mans, gdzie pozostała ty l
ko organizująca się rezerwa, która 
ruszy za głównemi siłami gdy broń 
otrzyma. Chanzy liczy obecnie do 200  
tysięcy ludzi.

K o t s &  ' f t i a d e ń s k i e j  G i e ł d y  
n 7. stycin ia 1871. 

godzin?. 2 min. —  r o p  jładm
.ńe banku f.rasi.c-a?ńir. 97.26. 

Akojb w ęg .8?.— . Anglo-tustriEO. 19H,— .
Kolej N adcii. — ,— Akcje K v " ls  LoOWtŁs 2 4 2 , - .  
Kolej siedndogr-.ddm  165.— . Kolej pa iuda . 182.60 
Bank bud. —.—. Kolej 381 — . K o l;
lwowsko-czcmiowiecka 190 6Ż. N apoleondcr — 
Kolej wschodni:. 157.50. Półiiooca 206.50 Kolei f i '.- 
dolfu 161,75. Bolej w ęg-w schodu:» 86 50. GsTcyjekie 
obligacja indemnisacyjBe 72.20. Losy z r . 18641*16 75. 
Uspotobiccie stałe.

godz. 6 minut — po południu.
W la d e ń . Akcje kolei koszyoko-oderbergskfi 

92.75. Akcje kredyt. 948.90. Akcje banka angic- 
anstr. 198 50. Bank obrotowy 127.50, A kcje Karol.-, 
L udw ika 242.25. Kolei południow a 183.10. F-anko- 
anstr 97.50. Akcje bankn ludowego — .— Akcja 
banka bud. 69.20. Akcje banku centralnego 63.—. 
Kolej E lżbiety 216.— . Aaoje banku rwiązkoweg-o 
218.— . Napoleondor 9.92. Kolej Łupkowska 153.75. 
Usposobienie stałe.

P o e l ą g l  k o le j  c w a  n a  g łó w n y m  d w o r c a  
K u o l t  L u d w ik a . (Podług zegaru lwowskiego.)

O dC uodsą ze Lwowa do Krakowa o  g . 6 m. 42 r
» ■ » 0 B 8 , 7 w.
,  „ d o  Czerniowiec o „ 8 Tl 32 r.
■ Ił » 0 B 12 „ 20 w.
,  „ d o  Bród i Złooz o „ 8 , 5-2 r.
n  M m 0 „ U  . 5o w.

P r iy c z o f u tą  z Krakowa do Lwowa o „ 7 „ 37 r.
» • » 0 s U  B — w.
„  z Czerniow. „  o , 7 , — r.
» n - 0 „ 30 w.
„ a Brodów i Złocz. o „ 7 , 24 w.
» n  » 0 » 2 B 50 w,
P o c ią g i  k o le j o w e  na a tao jf lw o w s k ie j
P o d sa m o c e . (Podług zegaru lwowskiego.)

O d o h o d są  do Brodów i Złocz. o g 9 m. 11 r.
li B 1 0 II 12 „ 12 w.

P n y o h o d s ą  do Lw.z Brod. i  Złooz. o o 0 . 63 w.
■ » i» ■ o „ 2 , 19 w.

01 50 
0« > O

134 16:124 >5
Un* 70.10S 99

N a d e s ł a n e .
W gospodarstwach ma dobrobyt w państwie 

swoje podstawy a każdy postęp W tej dziedzinie 
w inien być pow itany jako powszechna korzyść. Ga
łęzią gospodarstw a, k tórej do tąd  należycie nie u p ra 
wiano, je s t chów by d ła ; dopiero w ostatnich la 
tach  znalazło też większe uw zględnienie, a  wysta
wy gospodarcze pouczają nas, że w tejże gałęzi 
coś zdziałano. W chowie zw ierząt domowych od
gryw a w ażną rolę stan  zdrow ia tychże, aby ten 
utrzym ać, będzie to  najważniejBzem zadaniem go 
spodarza. Na to  są środki, a doświadczenie w ska
zuje nam c- k. uprz. Proszek K ornenburgaki dla 
bydła, który okazał się jako środek zachowawczy i 
leczniczy, i uzyskał sobie sławę poza granicą na
szej ojczyzny W szystkie wzorowe wystawy w za
kładach, m asztarniach , stadninach pryw atnych i za 
rządach dóbr itd . zgadzają się co do sądu o pro 
szku K orneuburgskim  dla bydła. Uzyzkał on od- 
zzczególuienie na wy naw ach  w Londynie, Paryżu, 
H am burgu , M nichowie i W iedniu, uzyskał medale, 
k ró l. pruskiego, Jego Mośoi księcia Hobenlohe Lau- 
enburg . 0  tym że pro szku wyrażają »)§ pochlebnie 
m asztaiarze opierając swoje sdania na praktycznych 
doświadczeniach.

W  in teresie  panów gospodarzy powinno leżeć, 
aby uprow adzić  regu larne zadaw anie proszku Kor- 
ceubnrgsjciego w swych gospodarstw ach, a składy 
tegoż zamieszczona są w inseracie dzisiejszym.

S f a d e s ł a n e .
W  y s t a v r a  a r t y s t y c z n a

wiernych fetografij nŁ szkle
tn a jd n je  się przy Niższej K :ir la I.ndwfi a n!ii-y w 

h o łd u  Langa, ua dole 
Otwarta ©odzień od godz. 10. ran* dc 9. wieczór.

W s t ę p  5 0  cist. w  #.
Bilety familijne 6 sztuk 2 alr., 8 sztuki 1 złr.

A. l*»u



a karnawał!
M a g a z y n

MARCINA MULLERA
przy ulicy HaliokieJ I. 15 miasto

t f o r a e t j r  f r a n o n z k la  po d r . 2:55 3, 3 5n.
4, 7. 1075 I —?

R ękaw iczki p ra s k ie  męikie i damskie 
K raw atk i i Szaliki 
K ołnierzyki i M ankiety 
W achlarze drew niane i mat^rjnlno. 
P ach a id ła  frtnc tsk ie  i sn-zielskie etc.

Za uówienia z pro viucji załatwiają się 
spiesznie.

J e s ł e z e  j e d e n

ekspedytor poczt, i telegraf
znajdzie nnn»sz zenie 

Z ło s"  ni listem r k
W adow icach.

'irerid»M :.in m.

Doktor p raw ej#
siukuje pomieszozena jako koneypient u ad
wokata najibęt^iej we Lw rwie. 1075 1-3 

Bliższą ; u iadomość udzieli Administrecj ■ 
G azety  N arodow ej.

Kompletna masz)na parowa
o sile 15 ko&i, z ketłem i prz.borami, 7.u;teł 

ni - nowa i :meużywan fest do spr edania. 
Choąjy tikow ą rab ić  raczą się udać do 

Direktion d->ż B.wysławer Petroleum Com jagnię, 
Wi. u, Hof Jw. 8 lub do drug ej s e c . i  t e j ż  
spółki w Schodnicy przez poc tg B ryslaw.

VI I G R Ę  i\ Y
wstelkiego rodzajn

leozy niezawodnie
podług met dy własnej, na sobie i wielu 

cierpiących doawf d; zonćj
l e k a r z  l i o m e o p a t a

M r .  E d .  M a d e j s k i
Lwów, ulica Nowa 1. 288.

Także listownie. Na honorowane listy 
z orissnient objawów migreny, czasu jej 
trw ania i środków dotąd używanych, prze
byłam leki wraz z instrukcją. 1108 1—3

Ogłoszenie.
Mając t m cy Aktu notarjalnego prawo 

przedruku wszystkich pism ś. p. Józef) Dzierż 
kowskiego, oznajmiam niniejszem strzeżeniem 
iż w razie przedrukowania tychże pism r rzez 
innych przedsiębiorcówbez zezwolenn mojego 
poszukiwać będę odp >wied»iólności 7 ich stro
ny w drodze sądowej. 1071 1—3

Lwów dni > 2. stycznia 1761 r.
A m r i i u  ł l e j s s i g

 ----------------------------------------------   tmn
Niedouwierzenia a le praw da!

Cierpiałam dłuższy czas m  suchy ka- 
«zel. Ponieważ używałam rozmaitych syro
pów piersiowych bez skutku, p, częłam brać

Biały syrop piersiowy,
6  A . W .  M a y e r a .

Po pierwszem użyciu ustał ku mo j e m n  
zadowoleniu kaszel, i po npływie 4 tygodui 
nie powtórzył się To podaję w interesie 
cierpiącej publiezości.

Eutruigen w Wttrteub. lo stycz. 1810.
F ranciszka  L u tz .

Zawsze do nabycia prawdziwy w e  
L w o w i e  u Zygmunta tłnokera npt., Pio
tra Mikolascha apt. i u Ad-dfa Berliuera 
apt. pod Opatrznością: w  S t a n i l ł a n o -  
w i e  u Stechera apt. 3(W9 2—13

Ł- 3320.

Obwieszczenie.
Posada oprawoy w Brze- 

ialiaoh połączona z roczną remu- 
neracją 1 5 0  złr. u pinem pomieszka

niem, i emolumentami przewyższaj ącerni 
dotację za czyszczenie kanałów  
i t. p. jest opróżnioną.

Zwierzchność gminna 
Brzeiany 19. grudnia 1870.

L. 4 8 9 3 .

Konkurs.
Przy Magistracie król wolnego miasta 
Kołomyi są do obsadzenia nastę
pujące posady:
a. Posada kasjera z roczną p łacą  

5 0 0  z łr .
b. Posada kontrolora kasy z rocz

ną p łacą  4 5 0  złr. posady te po
łączone są z obowiązkiem złoże

nia kaucyj odpowiadającej rocznej 
p łacy .

c. Cztery posady kancelistów każda 
z roczną płacą 4 0 0  złr.

d. Posada budowniczego miejskiego 
z roczną p łacą  3 0 0  złr.

Ubiegający się o posadę b u 
downiczego, jeżeli się w ykaże  
świadectwami odbytych nauk fa— j 
chowach, otrzyma przez czas pro
wizorycznego zajmywania tej po-j 
sady nadto remunerację osobistą: 
w rocznej kwocie 1 0 0  złr. w. a.,

e. Posada kapelmistrza miejskiego- .jji 
która udzieloną będzie kandyda
towi wykazującemu się znajomoś
cią jenen Inego basu. z roc zną p ła 
cą 1 5 0  z łr . i nsobnem wynagro
dzeniem za udzielanie nauki mu
zy ki w łutejczem realnem gimnazjum

Obsadzenie wszystkich posad na
stąpi prowizorycznie na rok jeden, 
na które postanowioną jest, tymcza
sowa wysokość p łac powyżej wy
szczególniona. Po upływ ie roku pro
wizorycznego pełnienia obowiązku, 
kandydat może wnieść prożbę o sta
ł e  zamianowanie na posadę przez 
siebie zajmowaną.

Przy sposobności sta łeg o  miano 
wania, nastąpi ostateczne ustanowie
nie p łacy  z każdą posadą połączo
nej, stosownie do doświadczonej 
zdolności i pożyteczności kandydata.

0  czem  cbęć i uzdolnienie mają
cych  uwiadamia się, by podania pi
semne, w łasnoręcznie pisane i dowo
dami pofrzebnemi zaopatrzone wnieśli 
do Rady gminnej do dnia 15. lute-* 
go 1871.

Magistrat król. wolnego miasta 
Kołomyji dnia 30 . grudnia* ł :8 7 0 . '*

Ogłokzenie konkursu.
Celem wydzierżawienia sceny  

niemieckiej w uprzywilejowanym te
atrze ś. p. Stanisława Hrabi Skarbka 
wo Lwowie od palmowej niedzieli 
1871 na tok  jeden, zaś ewentualnie 
na lat kilka aż do pięciu, rozpisuje 
się niniejszem konkurs z wezwaniem  
by chcący-się ubiegać o tę dzierża
wę swoje podania najdalej do 8 . lu 
tego 1871 do Zarządu Centralnego 
fundacji ś. p Stanisława Hr. Skarbka 
we Lwowie wnieśli.

Do tych podań należy wiarogod- 
ne poświadczenia co do wieku, m o- 
alności, dotychczasowego zatrudnie

nia, artystycznego wykształcenia  
stanu majątkowego ubiegającej się 
osoby za łączyć i w takowych wy
raźnie wymienić, czyli ubiegający się
0 tę dzierżawę na jeden rok lub na 

ilka lat, bez subwencji lub też
t a k o w ą  a to w jakiej ilości —  chce 
wziąść.

Główniejsze zarysy kontraktu są: 
a) Przedsiębiorca będzie obowiąza 

Qv niemiecką scenę w e Lwowie przez 
czas trwania kontraktu w dobrym 
stanie utrzmywać, o odpowiednie siły  
artystyczne się starać i przez czas 
trwania kontraktu aż do czasu znie 
sienią lub zmiany przywileju teatral
nego dawać tygodniowo 4  przedsta 
wienia a mianowicie: opery, operetki, 

komedje —  tudzież dramata i tra 
gedje.

b.) Przedsiębiorcy przysłużać bę
dzie w yłączne p iw o  dawania redut
1 balów! maskowych w zabudowaniu 
teatralnem, w którym to celu zosta
wione mu będą Tokalności do tego, 
jako też do dawania scenicznych przed
stawień przeznaczone, niemniej uży
wanie teatralnej biblioteki, dekoracyj 
i garderoby bezpłatni*.

Oferent w inien będzie w przeciągu 
ośmiu dni po doręczeniu ma doty
czącego wezwania zgłosić się oso
biście w biurze Centralnem Zarządu 
fundacji w celu ewentualnego za
warcia kontraktu, który dla przed
siębiorcy od dnia podpisania takowego 
dla Zakładu zaś fundacyjnego dopiero 
po zatwierdzeniu onegoz ze strony 
Rady Administracyjnej obowiązującym 
się staje.

lane warunki dzierżawne można 
w centralnej kancelarji fundacji w 
zabudowaniu teatralnem we L w ow ie  
przeglądnąć.

Z zarządu centralnego Zakładu  
Ubogich i Sierót fundacji ś. p. Sta
nisława Hr. Skarbka.

Lwów dnia 31. grudnia 1 870 .

-  - Z e  z b io rą  m ajo w o g e  1870 .

C H I N S K O - R O S Y J S K A  H E R B A T A
poleca na wagę w ied eń sk ą  h an d e l

| 4  A R © I i  % B A Ł Ł A R A & 1
pod 1- 296 ulica Halicka.

Handel Karola Rhłłabantl

o  c I f t  proazku kwiatowego 1 złr. 20 c. 11 ft. Im perial żółto-kwiatowa 5 złr.
Congo cesarska 
F am ilijna 3
M elange de Moskau 4 -  -,|1

Melange de Chi na biała
,, zielona

Rum tylko prawdziwy zagraniczny:
I . B u m  z Jam niki stary butelka 1 zlr

miara wiedeńska tego samego 2 „
I I .  R um  z Jam aiki doskonały, but. 1 „

miara tego samego 2 „
I I I .  R um  z K u b y  butelka — „

miara tego samego 1 .,
Na łaskawe roikazy wysyłam  zamówienia na prowincję na 

tych miast.

p
3
P-
N
a’

Towary korzenne doborowe. - -  Ceny najtańsze;

1043 1 -

S t e i f a  S y n o w i e  w e  L w o w i e
polecają s n ój

magazyn zaopatrzony w wielki wybór
i z n i i r ó w e K
w a e l i ł a r i y  . . . . . . .
r ę k a w i c z e k  glansowanyeh .

dto w najlepszym gatunku
Nadto wiele innych gatunków tak  sukiennych jak  

Zamówienia załatwiają się odwrotną pocztą.

od złr —.1)0 do zlr. 6 —
, .  - . 2 5  I „ 2 4 . -

po zlr. —.75
a .  MO

i skórzanych.
1107 1—?

Znęceni przez poszukiwanie proszku korneubu.skiego d lrt bydfa rozpoczęli niekió- 
riy  przemysłowcy odpadki ziół bez waitości i skutku, naśladując pakiety, w których 
rozstła się zwykle prawdziwy proszek korneuburski dU bydła, naśladować ct> do formv 
koloru i rysunku i treści etykiet i przepisu nżyria i w apr ed iz wpro r adzić. Ci 
przemysłowcy sttra ją  się moją sławę, znaną od blisko 201at co do wyrobu proszku 

orneuhurskiego w -po?ób nieszlachetny i nieprawny wyzyskać, i poważają s;ę publicz
ność oszuaiwaó w ten sposob, sprzedając podły i bezwart ościowy towar, aa mój pra. 
wdziwy Ażeby publiczność pr estrz dr. i od szkody Othronić, c/ynię na t> uważnym , 
ie proszek korneuburski dla bydła, jakteż i inne moje preparaty weterynrrskie sprze dają 
niżej wymienione składy, i że jedyuie te pakiety proszku korneuburskiego są prawdziwe- 
mr, które m-iją mój podpis niżej umieszczony i moje znaki noszą.

Praw dziw e w yroby w eterynarakie aa do nabyola;
We Lwowie: Pp K onstan ty  Islcierski, P io tr  M ikolasch  a,.tokarz, A d o l f  Berli-

ner  aptekarz, Z . R u cker  aptekarz; w Krakowie: pp. M. Jaw ornicki, w Rynku głó
wnym w l.amicnicy p, Kuchinayera i J .  Ja h n . W A ndrychow ie  p. Unger. w  B ia łe j  
p. Getwe t, w B ie lsku  p. S A. Stańko apt.,w B ochni p. Paw eł Niedzielski, w Barszcz o 
wie p N emcr.cwski, w Bóbrce p. Gzernik ant., w  B rodach , Ed. Liszka, i M. Kulak r.pt. 
R rze ianach  pp, J  Margulies, Zmiokowaki apt i J. Fadenhe ht, w Buczaczu  pp. Popowicw 
w B ełzie  p. Hrymak, «■ C ierniow e ach  p. E. Scbnirch, w D rohobyczu  p Kleczkowski, z, 
D zikow ie  p. S. Bodziu,ki, w K o ło m yi pp. Sidornwicz apt., i M. Bolechower, w L eża jsku  
pp. Hirschfeld i Maresch, w L im anow ie  p. A. Muller, w M akow ie  p. Mayer an t, i E 
Fra mer w M ikulincach, Międlickt, npt-, wM yślenicach  p. A. Łączyński, w M ielcu  p. 
W. Sulkowski, w N ow ym  T argu  p. L. Kamieński, w N o w ym  Sączu  p- Kosterhiewi- 
c z o w a wdowa, w Podha; ach M. Fajniclt. w Przew orsku  p. S. Keller, w P rzem yślu  p.p. 
Iraidectka i F . Machalski, w Radziechow ie  p. Jaśkiewicz apt., w R ozw adow ie o. K. 
Marecki, w Rzeszowie  p. J. Schaitter 1 Syn, w Sanoku  J . Jaklilsza wdowa i p. Barth, 
w S m oln icy  p. i ’. Wimmer, w Stan isław ow ie  pp- R Świtalski, dawniej Tomanek i Ste- 
cher de Sebenitz, w Tarnow ie  pp. J. Jahn i Koy, i W. Mttlduer & Comp w Tarnopolu  
pp. A. Morawetz i C, Lalinek, w W adow icach p. A. Foltin, w ieliczce p. B. Wątor- 
kowa wdowa, w Zaleszczykach  p J. Kodrąb.,ki i Spółka

Handlar/.e, którzy sprzedają podrobiony proszek korneuburski upominam, żc się 
przez sprzedaż towaru fałszywego podpadają równaj winie występku, jak podlega sam 
twórca fdzyfikatu.

Ktoby m i fałszerstwa wskazał, kto nadużywa mej m ar  
k i ochronnej, abym go m ógł pod sąd podciągniąó, otrzyma wgnagro 
dzenie do 100  zlr.

Handel porcelany, fajansów, szk ła

E G O  i C IR O K A
wo L w ow ie w rynku pod 1. 157 m.

Do Szanownych odbiorców!
P^l cając m sz handel porcelany fajansów  i szk ła  i ogłaszając tekowy 

:a  n a j t a ń s z y  mieliśmy tylko na względzie zawiad rn;ć Szanowną pnblr zność, te  
w handlu naszym dostanie towarów, które codo jakości nie nstepują żalnym  w innych 
p dobnych skiadacb s ;f  -m jdujących , a pomimo tego znaoznle taniej ko« tu ją , 
gdyż przyjęliśmy za zasadę „m ity zysk przy lU-z ym odbycie.

Tymczasem lakiem Ogłoszeniem naszem zgorszy! się niewymownie jeden  z tu- 
lej« ych tego s mr-go rodzaju handlów, który upetrując ta< w handlu naszym, jak  i w 
Ogłoszeniach jego zamach na swój przez tyb- lat niepod rielnie Wvkottywany monop-1 
sprzedaży porcelany, szklą i t. p. w osobnych ogłoszeniach, w których chwaląc swój 
skład nad mi rę, stara się oraz nas i nasz skład przel Szanowną t \  T. Publicznością 
zdyskredytować.

Nie będziemy owemu Szanownemu panu kupcowi odpowiadać na jego dzikie 
i śmieszne wycieczki i z chęcią przyzir jemy, że u nzs znajduje się tow ar tan i 
1 dobry n u niego z pew nością nla lepszy  a  drogi.

Co zaś szan nvny ów pan w ogł .szeniu swojem pod wyrazom .niem iecki- zlu- 
d enie" rozumie, lego is otnie poiąć n:e możemy, ala rzeczwistością jest iż podobne 
ogłoszeniu tak okropnie nieszczęśliw ie po polsku napi»aae ni" wynagrodzą kupu
j ą -emu owych wyższych cen nad nasze, j ;U e  ów znany Z drogich cen handel 
za takie ssme towary jak nasze płacić sobie każe. 1111 1 — 1

Lwów 6. stycznia l ”71 O k f s t r n i c k l  8 C i r o k .
właściciele magazynu szkła i porcelany w rynku pod 1. 157.

Odszczególniona przez Jego Mość Cesarza Frauciszka Józefa I. 
wyłącznym  przywilejem, i  niezawodnie skutkująca

Trucizna 
n u

w y g u b i e n i e
s z c z u r ó w

je s t  do nabycia niefałszowana.
we Lwowje u pp. Konst. Iskierskiego. A. Berlinera, Z. Ruckera P. Miko
lascha, w Stanisławowie u Stechera v. Sebenitz j w Krakowie u pana M. 
Jaw orskiego ,  w Tarnowie u pp. Józefa  Jahna  i / / .  Koy i

C e n a  8%  d u l i  .i 5 ©  e l  w .  a .

Obejdźie ślę Te^ffoterów. ™  >-12
Mota. i>rłvnic n r a w d r iw a ,  w  c a łe j E u ro p ie  n ie s łv r.h n n ie  im o w s is c h n in n a  •_______.

w ra z  z p rzep isem  u ży c ia  po 85 c n t .  R o b o ta  p ro s ta  rezu lta t*  zs
G!ó-i ny skład w  K rakow ie  11 Jakóba G oldw asseraj'ulica Fioriańs’ 

we L w ow ie  S. Sroczyńskiego, ulica Nnwa pod !. 15.. w Tarnow ie  u B i

. -taryeh jako .
lej, najnowsiy wyntlazek'. Flakonik

ka, Hotel de Rose, 
Rmgelhaima.

f Panom właścicielom i dzierżawcom dóbr ziemskich podaję do wiadomości ie  
\  w zastępstwie kilku pin-wszorzednych domów zagran.cznych zakupuję w dro- 
y dze komisowej

K o n i c z y n ę  w  G a l i c r j i
Mon-ę łatw ie1 jak ktokolwiekhądź tu w miejscu otiarować najwyższą 

1 cene upraszam więc pp. sprzedających we własnym ich interesie o zgłaszanie 
|  Się w p r o s t  do innie, z ominięciem używanych tu pośredmetw, które sprze- 
& dającego nie potrzebnie na koszta narażają. 1085 1 -2

,1 Od znanych, lub dobrze mi poleconych osób, kupuję po nadesłaniu
i |  próbki, nawet z późniejszą dostawą i wypłacam odpowiedni zadatek.

Bliższą wiadomość powziąć można w inem pomieszkaniu p rzy  placu  
f  Ur,ł.,Jr,ilmnn vod l. 46‘ albo w biurze banku anglo-austryjackiego we Lwowie.ii /laCeCł/ n u ty  r  M ■ ■ I ■ ■ i

Aleksander Lterhammer

Największy skład obuwia.
od złr. 3.30, 

2.75 
3.80 

— 90
2.—
4.60

2

7 .—
4.50 
6 —
7.50
8.50
7.50

^larieugasse In W ieu .
z n a jd u je  ale

pierw szy  1 n a jw iększy  a u s f ja c k t
S K Ł A I )  O B U W IA

Emanuela Sterna,
tak na sprzedaż w w ielkich partjach, jako też i poje 
d y ń rro , gdzie są w zapasie najelegantsze sztyfiety 
m pzkie, damskie i dla dzieci, również w największym 
w yborrze l  zdum iewająco nlzkich  stałych cenach, 

a t o :
O buw ie d la  inf*«*y*n 

•  akóry patentowej . . , od z łr .  4 50 do z łr .  5.—
»i kozłowej . . .  tI „  5 — ,, łt 6 50
u c ielęcej................. .....  5 . -  „ „ 7 .-

n z 4aą  podeszwa ,, »» 8.50 ,, „  10—
sukna cierpiącym  a* n0^  ^  6 .50 „  8 .—

m osłdew sk lego lak iem  ”  ’ ’ 0 .— »  i» 7.50
moak- lak. z 4ną „  9 .— « 10-—

u t f  Juchtow a lub cielęce . _ 9.— ,, „  12 —

D L A  p  a  IŚJ-
P ro M l., ik ^ r ia n e  lub sznur od j .g o  do 4.80

ittto  <tto lepsi*  „ 5.—
duo  dtto  do ^ 3 __
dtto  d tto  dtto 4.50
d tto  d tto  n» podw. podoww. „  5.50

Z* sukna w y k ł a d a n e . ............„  5.50
Atlasowe . . .............................u 6.— 7i

. ItlA tlr.ieci i d t le w e ia t .  |
LPi onolowe, .k ó rssn o , okoomltno . . od i .go do 3 50 E

dtto dtto  ”  8.80 ,, 4 .— ®
O I h e h ł « P e « w .

B u d k i fio skóry cielęcej - • r 3—  do 4 .—
Poisk io  b n t y ........................ ...... . • od 6-— do 7.50

D la braku miejsca nie m ogą tu  w  tem miejscu 
■wazystkle g a tunk i byó w ym ienione. D okładne cenniki 
p rzesy łam y na żądanie bezpłatnie. 1048 8—30

Zamówienia z prow incji za łatw ia ją za  pobra
n iem  n tlegytoscl pocatą natychmiast* zamówienia 
nalaźy dołącayó m iarę S ep a rac je  u sku teczn ia ją  się 
ja k  najrychlej.

Odprzedający otrzymują rabat
O bok um ieszczony rysunek  *  i

do ułatw ienia w zięcia m iary,
4Ro$óh# oalery  m iary  b io rą
*|H($forxo i nnm eru ją rię, gdyż przy ....___
ląasfa ia . te j m iary  można bardzo łatwo zrob!< o b a l^ e  

[AAftałno i przyłegająoo.
U W A G I: N r. i .  m iara długości od y l t t y  ptę^y

do końca wielkiego palca. N r. 2. o b j\ttfu  w
w atach u  palców. N r. 8. objętość n a  podbiciu. 

h « Q fto tt (Afty

Przestrogi* przed podrnliinnienil
Żaćnych jnż piegów, opalenia od słońca, żółtych plam zm.lrs.tczków! Jed yny środek zapobie-1 
gojący opaleniu od ełoica •' P iękn< ść i młodość przywrócić może tylko słyntie n i cały śwjatl

EAD DE LYS DE ŁHOSE
liliow e m leko piękności ,

wj próoow; ne, przez król. prus, rządową włidzę, lekarską przez wzyitkich znakomitych lekarzy 
medyczne fakultety, damyi panów uznan' za jed j ny skuteczny środek utrzymania piękności, 
aby skórę j. dnocześnie uo-ynić oślepi jąco b ia łą , m iękką, delikatną i zapalenie usimąć; po 

zniżonych cenach w oryginalnych flaszkach  po -2 złr. 60 cnż. i I złr 3 cnt. w. a. 1 
Berlin 46 Jśgcrstrasse. Lhose Hnfiiefernnt.

Główny skład dla Galicji tylko w handlu
E lir lir lia

4 '6 |  3 - 6   we Lwowi *. w Rynkn pod 1. ‘233.___________

a  { .m ak ie  b a o lk l  ful rem* wyłożone
dto prunelowe lub skórkowe
dto skórkowe lub sakienne z flanelę .

meszty skórkowe w różnych kolorach 
dto prunelowe lub filcowe 

m ę s k ie  b u c ik i  cielęce lub kozłowe . . . .  
dto lakierowane gładkie lub okładane
dto dto juchtowe . . . .
dto dt i dto z flanelą.

k a lo s z e  d& m akie
dto męikie . . . . . . .

Za d broć i trwałość gatunków ręczy się. * 
Zamówieniu z p nwincji z il twiaut fdw rotną pocztą 1071

A STEIFA synowie we Lwowie.

do 5.50 
„ 6.50
.  s —
„ 3 50 
n 3.50 
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f i * r * r r i% v  g m o w i .  r c i i i i i i i t j z i H u n i  w  s t « -  
w a c l i  i  b u u s z L i i S. m Ii p r z i c h i  c < « r p 3 t * n $ o a i i  

n e r w ó w  k a ż d < ‘s< »  r o d z a j u .
a mianowicie: Bolo nerwów, tw arzy, m igrenę, zębów, w biodrach, w k rzyżach  przeciw  w szelkim  rtualD.o- 
wanłom, p rzeciw  cierpieniom  żołądka i spodnich częściach, przpciw powszechnemu oatablenin ciuła. ( i m .  
czec, osłabieniu  nerwów przoz skaleczenia, osłabieniu genitaliów I z  tychżo powstałych skutków  w y  

ziony przez dypl. ap tekarza J . FER B A B N T .

Pew ne i szybkie działanie tej s ilne j esencji, k tóra służy do nacierania, poSwladozają niezliczone 
dowody szczęśliw ych skutków, poczynionych przez znakom itych tntejsr-ych c. k , profesorów, i zdolnych 
lekarzy  w świeckich i wojskowych szpitalach j ak. i w p rak tyce  pryw atnej stw ierdzone autentycznem i św ia
dectwami*

O e n a  o r y g i n a l n e j  f l a s z k i  „ N e u r o i y  U n “  (opieczętowanie zielone) 1 z łr ., s i l n i e j 
s z a  e s e n c j a  na  u p o r c z y w e  r e u m a t y z m y .  g o ś ć c e  i s p a r a l i ż o w a n i a  (opieczętowanie ró
żowe) 1 złr. 20 ct. P rz y  zamówtewlu poeztowem dolicza tdę za opakowanie 1—2 fla»zek 16 on. na 3— 6 
flaszek 20 ct.

D l a  G a l i c j i  s k ł a d  we  L w o w i e  w a p t e c e  ZYGMUNTA RUOKERA, p o d  „ s r e b r n y m  
o r ł e m 1* dalej w W iedniu  u p* J .  W eis, apt. pod m urzynem , Tuchlauben 27* J . P serhofer, zum  Raicbs- 
tapfol, Singerstrasse, w Zagrzebin, 8. Mitlbach, apt. drogeria, ulica D ługa w P radze: J .  F iirst, apt pod 
blatem  aniołom Schlłlingagasse 1071 n .  w Opawie, Alf. RassI. 4108 8— 12

© om  l ia i ik o łiy  i g ie łd o w o -liB iu iso w y

S. KOLB® 4
w Wiedniu Heidenschus Nr. 1 vis a-vin Zakładu Kredytowego

poleca się
do sprzedaży i zakupua wszelkich papierów  p a ó tw o -  

wych i przem ysłow ych, pod najlżejszem i w arankam i.
Zakupione na .i-ry możua nw pro enl p.i/.jstnwić w t,m  domu bankowym.

Dłuuoiotnio doś.viaJczonie gi.-tdowe, ja lto te i n:i wypróbowanej rzetelności po 
dlegające stosunki i  pierwszymi Zakładami bankowemi slo icy. dają publiczności n»jlep- 
bzi) gw.ranyję soisle knpieckieco i r/el<*lncgo wykonania nszelkich poleceń.

irzymują
lunek służy ■ W

yi orzy da-

N r. 4.

k.  uprzyw. galic. akcyjny Bank Hipoteczny.

Kupon styczniowy z 1871 roku od kwitów 
tymczasowych na akcje c. k. uprzyw. galic. 
akcyjnego Banku Hipotecznego, na który po 100 zł.
wpłacono, śc iągn ię ty  zostanie p o cz ąw szy  od

2. stycznia 1871. za wypłatą
m  s m .

w e L o o w i e  p rz v  kosie głównej,  vv K rakow ie  
xaś, Czerniowcach,  jam b o r /d ' ,  Tarnopo lu  i 

Białej vie filiach Sianku Hipotecznego.
D y r e k c j a

L w ó w  d n i a  i g r u d n i a  1 H 7 0 . 4429

D J le i d i ę d i io ś ż  m  b y d ł o  wykazuje gtaw„y ekonomista francuiki Del-
g r a n t c r B  Jak nosiępnje.'

Cbó* bydij, od dziesięciu lat w niezwykły sposób podniósł się w departamentach Loire , 
Durauce i BbQne; Przed dziesięciu laty uprawa roli b ,la  prawie jedyną gałęzią zarobkow ania 
tamtejszej ludnoiT-i; dzisiaj uprawa roli jest rzeszą p drzędaą, a ludność wyłączni* tylko zajmuje 
się chowem bydła i doskonale na tom wychodzi. Myliłby się zas każdy, ktoby mniemał, *e świe
tne rezultaty oaiągnięte tam są jodynie skutkiem dobrej pas/.y. Był to raczej jeden aparat 
mierniczy, dawniej wcale w tycii okolicach n ezmtny, który przyozuil się do tych świetnych re
zultatów, aparatem lym są wagi na bydło. Dawn ej bowiem sprzedawano lam b jd ło  według 
wielkości si.luki na oko. Nie miano iadoej miary rzeczywistej wartości bydła. Z zaprowadzaniem) 
wag oa bydfo, rzecz zmieniła się. Wagi na bydto Są najlepszym stróżem interesu własciciała 
Nie dopuszczają one, jak to dawniej było, aby tylko handlarz i rzeźnik korzystali z dobroci by
dła. ale zabezpieczają orie przedewszjstkiem należny właścicielowi zysk. IHatego odzywamy'się 
do wszystkich gospodarzy ziemskich, właścicieli browarów, gorzelń i cukrowui, którzy zajmują się 
obok ligo wyoa om bjdła. Chcecie mieć tadne bydło i pewny z tego zysk, zaprowadźcie u sio. 
bie wagi na bydło, bez nich bo vjem nigdy nie poznacie prawdziwej wartości bydła i sawsze 
ponosić będziecie szkody. Słusznie powtarza bogaty gospodarz ..Kupujcie w*gi
na bydlo/nie będ/iacie mogli nigdy dość nzchwalić się korzyści z tego," 3926 2 —?

Wagi te » orzadza w Wiedn u

L .  B u g a n y i  &  C o m p .
S ta d t ,  S in g e r a tr a n a *  H r . 1 0  po cenach następujących:

Unoszące ciężs n 15, 20 . 3 0 , 40, 5 0  cetnarów
po ecuie zlr. 120. 170, 2 0 0 , 250, 3óO, opatrzone żelazuemi barjerami i ciężarkami.

We Lwowie przyjm uje zamówienia-. Spółka  komisowa dla  rolnictwa i  prze.
- . ^  • Ł-— .-.z„z..* .- o —tzz.„my siu rolniczego pp . K rasicki Kraiński i  Spółka.

Właściciel, wydawca i odpowiedzialny redaktor: Jan Dobrsadzki, Z drukarni krajowej M. I .  Fonaui-f.


